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Apie Tėvynės Meile
pagal pamokslą kunigo Skargos.

(Tąsa.)
Kaip-gi mylimiausios savo motinos 

nemylėti ir riegarbint*, kuri mus pa
gimdė, užaugino iszmokė, iszaugsztino? 
Dievas liepė motiną godoti. Prakeik 
tas, kurs veda į nuliūdimą savo motiną. 
O kur-gi yra pirmoji ir daugiau užsi- 
pelnijusi motina, kaipo 'Ievyne, nuo 
kurios nesziojame vardą, kuri yra guszta 
musų motinų, musų giminių, kamara 
musų turtų? (Pov. Gal. 4 ) Jeruzalem, 
motina musų, sako Apasztalas, už visas 
motinas godones ir garbes vercziausia.

Pamislikime tik, kokias nuo tos mo
tinos geradarystes ir dovanas turime. 
Ji tikėjimą szv. katalikiszką, per kurį 
pasiekiame amžiną tėvynę, užlaikė, ir 
Kristų, iszganymą musų ir jo Evange
liją užlaikė. Ji ją nuo melagingų mok
slų ir nuodų atskalunystes, herezijos 
Liuterio, bambizų apgynė. Lyg tam 
laikui mums duoda kunigus, vyskupus, 
dvasiszkus ganytojus, per kuriuos pri
einame prie mylistų Dievo ir turime ap
gynimą nuo visokių neprietelių Ji įkūrė 
altorių Dievo tarnystes ir stebuklingų 
avlkj, isz kurių mums be perstojimo 
©levo susimylejimas plaukia. Ji viso 
kilis piktus vilkus vaiko nuo musų ir 
rūpinasi, kad nebūtume be kunigo, be 
altoriaus, be mokslo, o per tai be Dievo. 
Kaip kitiems žmonėms pavyko, kurie 
neturėjo teip geros ir budžios motinos? 
Kaipgi jos neturime mylėti?

Delko gi jos isz szirdies nereiksz 
mums mylėti ir del jos sveikatą padėti, 
kad bus reikalas? Tėvynę mylėdami

patys save mylime, jai isztikimybės ne
užlaikydami, patys save žudome. My
lime savo vieno naudą, o apie bendrus 
reikalus nesirūpiname arba juos griau
name, ir manome, kad gerai sau daro
me ir linkime. Ne teip yra, bet kaip' 
Vieszpats tarė (1 J on.): ,, Kas savo svei
katą myli, jos nustoja. “ O kas jos 
nustoja, ją atranda. Kad laivas skęsta, 
o vejai jį varto, žmogus, be iszminttes 
tik savo riszulius ir skryneles saugoja 
ir ant jų guli, o gelbėti laivo n’eina, ir 
mislija, kad pats save myli, o jis tuo 
tarpu save žudo. Nes jei laivui nėra 
pagelbos, tad ir jis su visu, ką surinko, 
turi paskę.-ti. O jei -sav<5 skryneles ir 
turtus paniekįs ir draug su kitais eis 
prie gelbėjimo laivo, apie viską savo 
tižmirs'/ęs. tada tai savo visą atras ir 
pats savo gyvenimą užlaikys. Tas my
limiausias laivas tai musų tėvynė, nuo; 
kurios viską turime,, ką turime.

Kad su laivu negerai darosi, kad jo 
skylių nekamszome, kad vandens isz jo 
neiszpilame, kad apie jo suturėjimą ne
sirūpiname, kad del jo paojaus ne nie
kiname visko, kas namuose yra: paskęs 
verpetuose ir draug su juom męs patys 
pražūsime.

Tame laive turime tėvus, brolius, 
seseris, vaikus, žmonas, turtus, gimines, 
pažįstamus, viską, ką mylime. Ni duo
kime jiems skęsti, susimylėkime ant 
savo kraujo, ant žmonių ir brolių savo, 
tarnaukime jiems netik turtais, bet ir 
avo sveikata; labiausiai męs, kuriuos 

tėvynė iszrinko už gelbėtojus. Netik 
tūrių nereikia gailėtis dėl savo mylinių 
brolių ir Lietuvos, bet turime ir numirti 

ž ją. Kaip szv. Jonas sako: jei Kri

stus savo sveikatą už mus padėjo, ir 
męs turime padėti už savo brolius. Už 
tą ir pas Dievą yra užrnokesnis. nes se
kame Kristų; pas žmones gi amžina 
garbė. Bet jei turtų gailimės ir tėvy
nei negerai darome, kaipgi turėsim drą
sumą padėti už ją savo sveikatą?

Žiūrėkime ant paveikslo szveutųjų, 
kaip jie toje meilėje savo žmonių buvo 
karszti. Maižieszius nors dažnai savo 
žmonėms iszmetinėjo jų kietumą prie 
gero, vienok kad Vieszpats Dievas juos 
norėjo pražudyti, netiktai savo sveikata., 
bet ir iszganymu norėjo užstoti ir at
pirkti, sakydamas: ,.arba atleisk, Viesz- 
patie, tą grieką, arba jei to nepadarysi, 
isztrink mane isz knygų tavo, kuriuose 
mane užraszei. “

Samsonas dėl skriaudų savo brolių 
pats vienas kariavo su filistinais ir su 
dž'augsmu sugriaudamas namus draug 
su neprieteliais nemirė (Sudž. 16).

Dovidas Vieszpaties rūstybę ir ko- 
ronę vertė ant savęs, kad jo klausan- 
tiejie nekentėtų, sakydamas Vieszpa- 
cziui Dievui: ,,asz sugrieszijau, bet kuo 
ta minia užsipelnijo, Vieszpatic Dieve 
mano! Praszau, aigręžk tavo ranką ant 
manęs ir ant namų mano tėvo, o žmonių 
tavo neužmuszk. “

Žiūrėkime ant szvcnto ja»nikaiczio 
Neemijo. kaip jis labą savo tėvynės už 
viską daugiaus brangino. Neemijas, 
būdamas paimtas į Babilionijos ne
laisvę, nustojęs su savo žmonėmis mie
los tėvynės, sugriautos neprietelių, to
kią laimę įgijo, kad karaliui Artakser- 
ksui, kūno nelaisvėje buvo, paduodavo 
vyną. (Tęliaūs bus.) ■
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floksks tikėjimo ir doros
PAVEIZDUOSE.

Sulasytas isz yrairiu autorių knn. K. Riedel. J. Dr.
Lietuvisikon kalba n. verte A. Kalnietis.

„TIKĖK O SUPRASI** ,(Šv. Agus».)

(Tąsa.)
Tarnas išsiėmė iš popažastčs kryželį ir tarė:
— Žiūrėk, pone! tai tavo geriausiasis prietelius. Jėzus 

Kristus nenori tavo prapulties, nes ir už tavo dūšią numirė 
ant kryžiaus.

Persigandęs ir susigraudinęs, veizėjo pliovotojas ant kry
želio; antgalo suminkštėjo jo širdis.

— Ak, Jėzau! — sušuko. — Tu mane myli? o aš? .
Gailesčio ašaros pasiliejo jam iš akių; pasveiko ant kūno 

ir dūšios, o jo gyvenimas stojosi nuogtol malonės gyvenimu, 
širdis-gi jo tapo altoriumi, kurį papuošė gerų darbų žiedai, 
tikėjimo šviesa, šventas gyvenimas ir meilė Kryžiaus. (Linro).

Jėzaus Kristaus kančios pabuklės.
---------o---------

Nuplakimo stulpas.

Pas Rymiečius buvo paprotys nuplakti apsūdytąjį ant 
smerties pirm nukryžiavosiant. Plakdavo apnuogintą, pririštą 
prie stulpo. Pabuklėmis plakimui būdavo šikšnos ar vėzdai, 
į kuriuos įpindavo vėlą su kukučiais arba dygliais ant galo, 
per ką plakamiejei buvo žeidžiami ir kapojami nežmonišku 
budu. Pirmiausiai nuplakdavo apsūdytųjų pečius, paskui Šo
nus ir antgalo pryšakinę kūno pusę.

Tas stulpas, prie kurio nekaltai buvo pririštas Jėzus, ka
da Jį nežmoniškai už mus plakė, buvo laikomas pirmuosiuose 
amžiuose drauge su kitais Šventais palaikais Jeruzolimoje ant 
Siono kalno. Liudyja apie tai: šv. Grigalius Nazianiškis, šv. 
Paulinas, šv. Grigalius iš Tours ir daug kitų. Šv. Jeronimas 
rašo, — kad jo laikuose tas šventasis stulpas buvo bažnyčio
je, pastatytoje ant Siono kalno, viršuj’ salės, kurioje Išgany
tojas laikė paskutinę vakarienę, ir kad drauge su kitais stul
pais rėmė bažnyčios lubas. Palaimintojo Bėdos laikuose, 
aštuntame amžiuje, atėmė jį iš tę ir pastatė tosios bažnyčios 
viduryje, kur nuogtol didei buvo godojamas. Juogei toji 
brangioji krikščionių bažnyčia pateko paskui į Turkų rankas 
ir apversta tapo į meČetą (Turkų bažnyčią), į kurį netikėliai 
neleizdavo krikščioniškųjų meldžionių, todėl negalima tikrai 
žinoti, kas dėjosi su tuoju stulpu. Padavimas garsina, kad 
netikėliai sumušė jį į šmotus. Dabar yra trys šmotai, arba 
dalys tojo šventojo paminklo. Viena dalis laikoma yra Jeru
zolimoje, švento Grabo bažnyčioje. Toji nuplakimo stulpo 
dalis padėta yra arti didžiojo altoriaus, katalikiškojoj’ koply
čioje už geležinių grotų ir yra didelėje garbėje teip pas kata
likus, kaip ir kitus krikščioniškuosius Saulėtekio tikėjimus.. 
Yra tai murmulinio stulpo dalis, arti 3 pėdų storio ir 2 pėdų 
augščio; jos dažas yra rausvai pilkas, truputį taškuotas.

Antroji nuplakimo stulpo dalis arti jau nuo 600 metų 
užlaikoma yra Ryme, šv. Praksedos bažnyčioje mažoj’ koply- 
čaitėj stiklinėj skrynioje. Pagal antrašą, padėtą augščiau ko
plyčios, tą šventojo stulpo dalį pargabeno į Rymą kardinolas 
Jonas Kolonna prie Popiežiaus Honorijaus III. Tasai Popie
žius buvo išsiuntęs minėtąjį kardinolą su kryžeivių kariauna į 
Rytus priešais Turkus. Apėmęs Damiettą, nuviko kardinolas, 
kaipo meldžionis, į Jeruzolimą, kur turkai, kurie tam lygiai 
drąsiam vadui, kaip ir dievobaimingam kunigui, savo pagodo- 
nės neparodyti negalėjo, padovanojo jam tojo šventojo stulpo 
alį, kurią jis paskui iškilmingai į krikščionijos sostapilį par

gabeno ir šv. Praksedos bažnyčioj’ šoninėj koplyčioj’ padėjo. 
Toji nuplakimo stulpo dalis rodos, lyg butų viršūne anojo vi
sojo stulpo, yra iš pilko murmulo, turinti daugių daugiausiai 
pusantros pėdos augščio ir arti pėdą storio. Matyti ant jos 
geležinė rinke, prie kurios pririšdavo žmogų, apsūdytą nupla- 
kimui.

Antgalo trečioji šventojo stulpo dalis, prie kurio svieto 
Išganytojas savo brangiausią kraują liejo, yra rodoma Ryme, 
šv. Jono lateraniškojo bažnyčioje.

Pasarga: Palaiminta mergelė, Ona Katarina Emmerich 
iš Dulmen pasakoja apie Jėzaus nuplakimą ir pabuklės, ku
rias tuosyk vartota, sekančiu budu:

„Nuplakimo stulpas stovėjo į žiemius nuo Piloto namų, 
priešais vieną iš prieangių, stovinčių aplink rinką (forum). 
Stovėjo vienas, atskyrium. Buvo tokio augštumo, kad didelio 
ūgio žmogus galėjo, iškėlęs rankas, pasiekti jo viršaus. Buvo 
jis apvalainas ir turėjo geležinę rinkę; iš kitos jo pusės teip-gi 
buvo pritaisytos rinkės ir kukiai. Prie to tai stulpo pririšo 
apnuogintą Išganytoją tokiu budu, kad pririšo Jį už abiejų 
rankų prie tos geležinės rinkės, įtaisytos viršui iš užpakalinės 
stulpo pusės; paskui pririšo Jo kojas prie stulpo apačios ir tai 
teip drūčiai, kad vos galėjo ant kojų išsilaikyti. Išpradžių 
plakė nugarą, paskui pryšakinę kūno dalį. Pabuklės buvo 
trejopos: pirmutinės išrodė, kaip rykštės iš balto, kantinio 
medžio; o gal tai buvo surištos baltos, kietos, siauros šikšnos 
arba gyslos. Antrosios buvo tai kitokios rykštės, pasišiaušu
sios, lyg koki erškėčiai, tarp kurių vietomis kyšojo pumpurai 
ir geležiniai akstinai, — tai tosios rykštės suplėšė ir keistai 
sužeidė Jėzaus šventą kūną. Trečiosios buvo tai šikšnos pri
taisytos prie geležinės rankenos, užsibaigusios geležiniais ku
kučiais. Mušdami su jomis, piešė Jam šmotais nuo šonkaulių 
kūną ir skūrą. Vienas iš budelių laikė kairėjej’ rankoje ploną 
rykštę ir plakė juo Išganytoją per veidą.

Tas baisus plakimas tęsėsi arti tris valandos bertainius. 
Pasibaigė 9-tą vai. prieš piet. Nepažįstamas, menkas žmogus 
greitai prišoko prie stulpo ir perpjovė su užriestu, kaip pjau
tuvas, peiliu virves, sumegstas į vieną mazgą ir užnarytas ant 
didelio geležinio vagio užpakalyj’ stulpo, šaukdamas:

— Paliaukite! nepribaigkite to nekalto žmogaus!"

Jėzaus Kristaus erškėčių vainikas.

(Šventasis vainikas išsibuvo Jeruzolimoje net iki 1239 metų )

Yra žinoma, kad Išganytojaus erškėčių vainiko nerado 
šv. Alena drauge su Jėzaus Kristaus kryžiumi, nes nė vienas 
senovės raštininkas apie tai neužsimena. Tasai abelnas tylėji
mas yra stebėtinas. Galima vienok tai sau lengvai išaiškinti. 
Niekur nerandame pasakyta, ar erškėčių vainikas buvo likęs 
ant Jėzaus galvos ir jam einant ant Kalvarijos kalno ir laike 
nukryžiavojimo. Daleiskime, kad teip tikrai buvo, tai ir tą
syk be abejojimo tie, kurie nuėmė nuo Kryžiaus Išganytojaus 
Kūną ir įdėjo j grabą, turėjo pasilaikyti sau tą šventą daiktą, 
paskui atiduoti Jėzaus garbintojams. Toks vaikščiojimas iš 
rankų j rankas yra dalyku teip naturališku, kad negali būti 
apie tai jokio išmintingo abejojimo. Galėjo būti ir greičiausiai 
buvo, kad šventasis vainikas, eidamas iš rankų į rankas dau
gelio ypatų, kurioms rūpėjo apsaugoti tą šv. palaiką, išsibuvo 
liki tam laikui, kada visos relikvijos atsidūrė Konstantinopo- 
liaus ciecoriškame ižde.

Šventasis Paulinas mini 409 metuose apie erškėčių vaini
ką, kaipo apie labiausiai branginamą daiktą, ėsantį krikščio
nių savastimi. Ir nuo to laiko, mini apie jį visi raštininkai, 
kaipo tasai šventas pataikas esąs Konstantinopolio decoriaus 
ižde.

(Toliaus bus.)
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Galybe szvento Ražanczians.
Istoriškas paveikslėlis iš XV amžiaus.

Pagal lenkiška.

Ilgą laiką ant vietos prasėdėjome. Mėnulis užtekėjo ir 
visas nematomas ir slaptingas vietas apšvietė. Teip besėdė
dami, vietoj Penkavkos sulaukėme turkų. Ščipovas norėjo 
mane apginti, savimi net uždengė, bet turkas metėsi ir nabagą 
Ščipovą ant vietos paguldė. Fotam jau ir ant manęs užsimojo, 
bet kits turkas prišokęs jam ranką užgavo ir nuo mirties ste
buklingai likausi.
n — Sakai turkas i tave šauti nedavė? — paklausė Mal
ka.

— Teip jis nepavelijo, bet tuojaus prisakė mane suimti 
ir j savo tarpą nugabenti. Tuomtarpu buvo užėjęs smiltinin- 
kas ir jis matė, kaip vieną turkai nuvedė, o du prie akmens 
užmuštu gulėjo. Penkavka gerai sakė, nes jis atsitraukdamas 
mane pusgyviu paliko, o paskum jis apie mano gyvastį men
kai žinojo.

— O kodėl iš vergijos apie save tokį ilgą laiką nerašei, 
juk daugybė iš ten išsipirko?

— Buvo negalimu daiktu, nes tasai turkas, kursai ma
ne sugriebė, jokiu budu išpirkinio mano nenorėjo, nes aš jo 
du sunu buvau užmušęs, ką jis pats viską buvo matęs ir kad 
ne šv. rožančius, nekuomet jau nė tėvynės, nė tavęs, mano 
brangiausioji, nebūčiau matęs.

Čia Dobieslavas Malkai pradėjo pasakoti visų savo išsi- 
liuosavimo istoriją. Kada jis pabaigė, ji valandėlę pamislijus, 
tarė:

— Ar žinai kas man tame pasirodo? Tai šv. rožančius 
ne tik tave išgelbėjo, bet išgelbėjo ir tąjį turką su jo moterimi. 
Nors jie šv. rožančiaus nekalbėjo ir jo visiškai nepažįsta, bet 
tu jų namuose kalbėjai, ir dar tuokart, kada jų nedraugas 
prie jų artinosi.

— Na, gali but ir teisybė....... jug kunigas klebonas
nesykį kalba, juog su malda Dievo mylista gali apturėti, o 
nuo nelaimės išsigelbėti.

— Musų gentkartėj jau nuo seno laiko yra padavimas, 
bet tikras, juog tasai musų rožančius nuo įvairių nelaimių 
gelbsti....... Bet kame savo draugą Rokošų palikai?

— Jis likos dar kelionėj.......sodyboj pono Baleščicaus
Prieškalniuose, turbut žinai? Dar aš tau nepasakojau, juog 
prieš porą dienų mus žmogžudžiai užpuolė....... Ir čia, kad
bučiau šv. rožančiaus nekalbėjęs, kažin, kas su manimi butų 
buvę.

— Dėl Dievo! Kur jus žmogžudžiai užpuolė? — sušu
ko persigandus Malka.

— Jug aš pirm, man rodos, priminiau, juog jojant, ne- 
pertoli Tarnavo, mane neramumas buvo apėmęs, todėl k teku 
galėdamas skubinausi. Užvakar norėjau pas poną Baleščicą 
apsistoti ir, norints buvo vakaras, naktis girioje tamsi, tačiaus 
nakvoti man nesinorėjo. Žinojau gerai, juog arkliai baisiai 
nuilsę buvo, bet ką-gi aš turėjau daryti, kad ilgavau labai 
tavęs, mano brangiausioji. Tik valandėlę atsilsėjęs, sėdau ir 
leidausi toliau. Nuo tūlos gaspados gana ilgoką galą buvom 
nukeliavę, tarnai jojo paskui mus, o męs su Rokošu kelios 
dešimtys žingsniu pirmiau.......

— Ir tuokart žmogžudžiai jus užpuolė?
— Tik vienas; misliju, kad teip koksai miškinis valka

ta. Turbut jam pasirodė, kad tik vienas keliauninkas tuom
tarpu jojo, kad ant jo metėsi....... Aš norėdamas kalbėti šv.
rožančių, nes į Prieškalnius ilgas kelias dar lino,nulipi u nuo 
arklio ir pradėjau, ką visada arba klūpodamas, arba stovėda 

mas pildau. Čia tuomtarpu išsmuko žmogžudis iš tankumos 
ir puolėsi prie Rokošiaus, nes manęs tarpe arklių einančio 
turbut nebuvo nužvelgęs. Vos spėjo prie Rokošiaus prišokti, 
kad štai nekadėjas pamatė paskui jojančius tarnus, metėsi at
gal ir krūmuose dingo,

— Bet Rokošiaus nenužudė?
— O ne, nevat ir sunkiai nesužeidė. Reikėjo grjšti at

gal į gaspadą. Pasukome ir pribuvome. Gaspados savininkas, 
apžiūrėjęs opas, tarė, juog jos jam nieko perdaug ne
kenks, tačiaus kėlės valandėles ant vietos privalo atsilsėti, 
kad kraujas geriau susiramintų. Rytoj apie pietus galėsit to
liau keliauti — pasakė antgalo. Ką aš tuokart galėjau daryti, 
mislijau keliauti, bet kaip sergantį vieną palikti. Sunku man 
buvo dūšioj, bet draugą turėjau mylėti. Po pusiaunakčiui 
Rokošis įgavo karštį ir jau pradėjo ištikrųjų man skųstis, kad 
sergąs. Sodyba girioj, gelbėk Dieve, kokios nelaimės, ko tu 
gali dasišaukti, todėl liepiau iš marškonės padirbti vygės pa
vidalą ir prikabinęs tarpe dviejų arklių tuojaus nusiskubinom 
į Prieškalnius.

— Tai tę sergantįjį ir palikai?
— Teip yra, nes mačiau, kaip BalešČico mot ere, it apie 

mažą vaiką rūpinasi. Kas tę buvo do linksmybės, kaip mane 
dvare pamate, aš ir apsakyti negalėčiau, o apie įvairius klau
simus nėra ko ir pradėti. Tačiaus aš, pasikalbėjęs su tenyk
ščiu klebonu, kuris garsingai sergančius gydo, juog Rokošas 
bčgyj sąvaitės bus kaipo žuvis vandejiyji sveikas, palikau vi
sus savo tarnus ir arklį, sėdau ant BalešČico arklio ir visą 
dieną be jokios atvangos variau teip, kiek jau arklys tik ga
lėjo eiti. Nuo vieškelio, arti rūmų, kaipo ant delno šitas pa
krantėms ir su statua man buvo matyti....... aš tave prie šitos
stovylos klūpojančią pamačiau....... Kaip aš arklį palikau ir
kokiu budu čia prie tavęs atsiradau, jau pats nežinau.......

Trumpą valandėlę viešpatavo tįla; Vitčicui iš džiaugsmo 
susijudinimas perkirto kalbą; po nekuriam laikui vėl pradėjo 
kalbėti:

— Tai teip, šv. rožančiui, kurį kelyj kalbėjau, apsisau
gojau nuo užpuolimo, o mažam dar nuo sužeidimo....... nors
nesunkaus, bet vis-gi......

Vitčicas urnai savo kalbą pertraukė, nes pamatė, kad 
Halka mirtinai išbalo ir taritum su didžiausiu išgąsčiu priėjo 
prisiglaudė, l’ertat su nuosteba paklausė:

— Kas—gi tau, mano paukštele?
Bet Halka buvo teip dideliam susijudinime, kad Vitčicui 

greito atsakymo jokiu budu negalėjo duoti. Apart vyro ūmo 
pargrįžimo ir netikėtos laimės, kokią tame laike ji buvo aptu
rėjusi, visiškai pamiršo apie jos laukiantį Jakušą, kuriam po 
atkalbėjimui rožančiaus pasižadėjo tuojaus su juom eiti pas 
altorių; mislis, kad ji dabar butų neatėjusi rožančiaus kalbėti, 
ją labiausiai vargino, nes mažam iki šiam laikui ji jau butų 
buvusi kelionėj su Jaku.šu....  toli jau nuo dvaro Tarnavo.....
Antgalo ant antro vyro užklausymo sušuko’:

— Ai, mielaširdingiausiasis Jėzau! Tave rožančius nuo 
opų ir nuo vėlaus pargrįžimo išgelbėjo, o mane nuo darbo 
baisesnio, negut pati mirtis. O kad nors vieną dieną vėliaus 
butum pargrįžęs....... ką aš dabar kalbu! kad bučiau čia prie
šitos stovylos neatėjus rožančiaus kalbėti, tu, mano mielasis, 
šiandien butum jau manęs ir Tarnavę neradęs.......

— Bet tu... tu. . juog tu netikėjai maniems apšmeiži
mams?

— Aš, ar aš bučiau įtikėjus?! — sušuko ne savo balsu 
Halka. Ir jos balse tokia tvirta teisybė buvo, kad tuojaus ga
lėjo prislėgti, juog tuose dalykuose ji nė trupučio nekuomet 
nebuvo paklydusi, nes nuolatos tik su viena viltimi apie Do- 
bieslavą pagrįžimą tik ir gyvavo.

(Toliaus bus.)
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Žinios isz pasvieczio.

Maskolija.
Paskutiniais laikais isz Maskolijos 

kaskartas tankesnes ir baisesnes žinios 
pareina. Nežiūrint ne ant įvairių prie- 
spaudų, ne ant kazokų nahaikų, jude- 
jim ii prieszai valdžią vis-didinasi. Sa
kysim jau, kad net paežiam Sibyriuj 
gyventojai ii szeip jau darbininkai su- 
juto kiutojantį ant savo sprando valdžios 
botagą, su kuriuom pradeda energiszkai 
kovoti. Pabaigoj pereiių metų Irkucke 
ir Omske sustraikavo gelžkelio darbi
ninkai. Priežastim straiko buvo tas, 
kad uredninkai begediszkai su darbinin
kais apseidinejo ir gelžkelio valdžia 
buvo atmetus numažinanezią bilietų 
prekę gelžkeliais važiuojant. Žinoma, 
valdžia, kad prispirti darbininkus prie 
darbo, pareikalavo kelių skyrių kariau
nos. Kariauna pribuvo, bet ir ežia dar
bininkai dvasioj nenupuole. Omske 
kariaunos su darbininkais apverktinas 
susirėmimas buvo. Kazokai nahaikomis 
per sžimtą darbininkų begyj kelių mi- 
nuezių užbelde, tacziaus ir tarpe karei
vių daugiau 70 buvo sunkiai apkultų.

Iki sziam laikui, nors ant darbininkų 
sprando kiūto kelios rotos kareivių, ne
pasiduoda ir darban neina. Jie apsi- 
malszino ir prižada grįžti darban, jei jų 
suaresztuotus draugus valdžia iszliuo- 
suos isz kalėjimų. Sako, juog valdžia 
nuo jų tokio reikalavimo atsisakiusi, 
pertat diena nuo dienos laukiama naujų 
susijudinimų.

Balkanu pussalis.
Bulgariszkoji valdžia pasirengė su- 

szaukti ant tarnystos dvi diviziji, kurias- 
dvi privalo duoti miestai Sofija ir Phi- 
lippolis. Toji žinia, apie organizavimą 
Bulgarijoj kariaunos, Viennoj labai 
skaudžiai atsimusze. Pertat Austrija, 
kad karei szeip-teip užbėgti kelią, kuris 
gerai yra prasiplatinęs, pagarsino, juog 
ji sykiu su Maskolija ant Balkano pus- 
salio, pagal traktatą, privalo padaryti 
sziokią tokią tvarką, bet ne karę.

Isz kitur raszoma, juog Maskolija 
slapta Bulgariją gundo, kad tik prisiar
tinus pavasariui, ji ant Turkijos užpultų. 
Maskolijos politikieriai labai gudrus. 
Tegul Turkija apeina Bulgariją, tuokart 
Maskolija užstoja ir bulgarieczius prisi
savina. Kibą Goluchovskis butų vi- 
siszkai besmegenis, kad liktųsi masko
liaus apgautu.

Venezuela.
13 diena Vasario Washingtone tapo 

sudėti ant susigadinimo protokolų pa- 
raszai. Anglų protokolas buvo raszytas 
angliszkai, vokieczių — vokiszkai ir 
angliszkai, o italų— italiszkai ir vokisz
kai. Pasiraszymas atsibuvo angliszkoj 
ambasadoj ir tuojaus pas oliokaduojan- 
czias vieszpatystes Į kosi is?siųsti tele
gramai. Bliokadą begyj 24 valandų 
nukėlė. Pagal protokolų visos trįs 
vieszpatystes apturės po 27.000 dol. 
kiekviena ir teip: Anglija — tuojaus, 
Vokietija už 3 dienų ir Italija — 6 die
nų. Apart to vokiecziai dar gauna 340 
tukst. dol., kurie bus iszmoketi mėne
sinėmis dalimis. Lyg tarptautiszkam 
nusprendimui, pradedant nuo 1 dienos 
Kovo, vieszpatystes 30$ isz muitų por- 
tų La Guaira ir Puerto Cabello turės 
užlaikyti.

Anglija.
Anglijoj, jei tikėti nekuriems laik- 

raszcziams, tapo atidengti keisti apsi- 
reiszkimai. Kontradmirolius Cochrane 
parasze prie Anglijos visuomenes laisz- 
ką, kuris laikrasztyj ,,Times“ tapo at- 
spaudintu. Kontradmirolius savo laisz- 
ke apraszo apie pažeminantyjį apsiejimą 
su jaunesniejais gvardijos oficierais. 
Tūlo bataliono pulkauninkas už ma- 
žiausį oficieriaus prasižengimą įvede 
muszio bausmę. Prasikaltusį muszta per 
gryną nugarą, o muszikais turėjo būti 
tie patys jo draugai; kartais, jeigu kuris 
atsisakydavo, arba pamaži reszdavo,pa
puldavo po tokia pat bausme. Nuo 6 
rykszte kirezių pasirodydavo kraujas, 
bet nekurie apturėdavo iki 40. Neku- 
rie oficierai delei tos priežasties apleido 
ir savo tarnystą. Tasai apsireiszkimas 
bus apsvarstomas net parlamente.

Vatikanas.
Korespondentas vokiszkojo laik— 

raszczio „Tageblatt“ raszo isz Rymo 
apie savo pasikalbėjimą su szv. Tėvo 
Leono XIII gydytoju Mazzoni, kuris 
apie szv. Tėvo sveikatą teip iszsitar€: 
—,,Ką, sakote, juog Popiežius serga?“ 
— su nuosteba prabilo gydytojas. — 
„Popiežius yra teip sveikas, kad Jo 
Ypatai, asz misliju, kiekvienas senis 
norėtų pavydėti. Dabar begyj poros 
metų jokios ligos neturėjo. Auga Jo 
metai, bet sykiu su metais taritum ir 
spėkos auga. Pradžioje kiekvieno szimt- 
meczio visi pranaszaudavo, juog busent 
paskutiniais, tacziaus viskas ant niekų 
nuvejo. Atmįsit mano žodžius: Popie

žius sulauks szimto metų ir tuokart dar 
bus sveikas kaip ir dabar. Ir nuo ko
kios ligos Popiežius turėtų mirtį? Jug 
Jis turi konstituciją jauno vyro, regulia- 
riszką gyvenimą veda ir nuo alkoholio 
yra liuosu. Jo Ypata visada skaito be 
akinių, vaikszczioja be svetimos pagel- 
bos, apsirengia ir nusirengia pats ir 
kasdieną dirba per 14 vai. Isztikro, 
sunku ir mislyti, kad LeonasXIII turės 
kada norints ir mirti. “

Isz visur.

Berlynas. Tarpe vokiszkojo cieso
riaus ir Badeno kunigaikszczio diploma- 
tiszki susineszimai tapo pertraukti.

Vienna. Viennoj pasimirė Iszpąni- 
jos karaliaus Alfonso XIII bobute, 
arcikunig. Alzbieta.

Londonas. Korespondentas laik- 
raszczio ,,Zeit“, Viennoj, pranesza, kad 
Maskolijos caras turi didį prisiriszimą 
prie katalikiszkojo tikėjimo. Nekurie 
tvirtina, juog jis pravoslaviją netrukus 
apleisęs.

Caracas. Milionierius Carnegie Ve- 
nezuelei, ant atlyginimo vieszpatysczių 
reikalavimų, paaukavo 360.000 dol.

Rymas. I Rymą ant 20 dienos Va
sario susivažiavo per 200.000 katalikų 
isz visos pasaulės. Telegramai su pa
sveikinimais isz visur tik plaukia. Szv. 
Tėvas sveikata džiaugėsi.

Peterburgas. Poltavoj laike kįlusio 
gaisro pražuvo 12 ypatų ir per 200 na
mų sudege.

Rymas. Szv. Tėvas dienoj savo ju- 
bilejaus Rymo betureziams paaukavo 
100 tukst. frankų.

Charkovas. Ant gelžkelio stacijos 
likosi atidaryta medine skrynia, kurioj 
atrado jaunos moteriszkes lavoną. Skry
nia isz kitur buvo atsiųsta.

Varszavas. Isz Kaliszaus kalėjimo 
keturi kalininkai su retežiais isztruko ir 
iki sziam laikui dar nesuseke.

Vilnius. M. Vilniuj netrukus bus 
įvesta elektrikine szviesa. Bandavončs 
parodo, juog szviesa esanti graži ir lygi.
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Vienna. Dalinacijoj tarpe gyven

tojų apsireiszke didis badas. Tukstan- 
cziai ypatų kasdieną mirszta.

Lvavas (Galicijoj). Ant upes Vis- 
lovka pervažas persiverte ir per 50 
ypatų paskandino.

Syrijoj likosi atrastas labai senas 
szventojo Raszto hebraiszkas manus- 
skriptas, raszytas 735 metuose.

Peterburgas. Tomsko ligonbutyj 
atsiranda tūlas žmogus dviejų szimtų 
metų. < Nuo 123 metų jis yra naszliu. 
Atmena jis dar ir Petrą Didį. Senis 
vaikszczioti jau negali, tacziaus protą 
pilną turi.

S' *______ ______

Manila. Ant salos Luzon sziandien 
gyventojai dar labiau pasikėlė, negut 
kitus kartus. Amerikonams ir galvos 
apsisuko.

. . _________

Vienna. Isz Macedonijos raszoma, 
juog turkai isz kalėjimų visus vagis ir 
žmogžudžius paleido ir liepe krikszczio- 
nis smaugti.

Madridas. Buvusioji Iszpanijos ka
raliene .Izabella geidžia atlankyti savo 
anūką karalių Alfonsą, bet karaliaus 
motina'.'į karaliszkus rumus uždraudė ją 
priimti.

Isz Amerikos.
----- o------

Visi apie Jį žino.
Isz Washington© raszoma, juog Pre

zidentas Roosevelt’as Popiežiui Leonui 
XIII dienoj 20 Vasario nusiuntė savo 
pasveikinimą.

50.000 dol. pametė.
Indianopolis, Ind. Paczto valdžia 

gal per neapsižiūrėjimą vieną pundą 
laiszkų kur tai pamėtė. Maiszas su 
laiszkais buvo ant trūkio, einanezio isz 
Indianopolio į Chicagą, bet kur jis din
go, tai nieks ne nežino.

Trnkis atgal grįžo.

Nelaimė aut streetkario.
Newark, N. J. Trūkis gelžkelio 

Delaware-Lackawanna ant Western su
daužė elektrikinį karą, einantį skersai 
gelžkelio. Kare važiavo vieni mokin
tiniai ir mokintines augsztesniujų mo
kyklų. Ant vietos 8 ypatas užmusze ir 
apie 15 sunkiai apkūlė.

Nužudė savo vyra.

Monticello, N. Y. Moteriszke Tay
lor, nuoseno nesutikdama su savo vyru, 
paskutinį isz revolverio nužudė ir į pe- 
czių inkimszusi sudegino. Sudegusiais 
vyro kaulais visztas lesino. Tokį biaurų 
darbą ji su savo 14 metų dukterimi at
liko. Kaimynai supratę apie viską, 
pranesze policijai, kur paimta viską isz- 
pažino.

Nuo IszgiMczio numirė*

Jersey City, N. J. 22 metų graž1 
mergina M. Shechy, tūlą vakarą pasi
tiko baisų žmogų ir persigando. Par
ėjusi namolei apsirgo ir už poros są- 
vaiezių pasaulę apleido.

Episkopas vėl siūle.

Nezaležnas Kaminskas jau szesztą 
kartą tapo paszauktas į sūdą, o vis už 
muszimus. Paskutiniu kartu jis dik- 
cziai durimis užgavo tūlą policijantą, 
atneszusį jam paszaukimą į sūdą. Prova 
tapo perkelta ant tolesnio laiko.

Vyrui galva pramuš.ė.

Chicago, Ill. MoterC Mary Ilann 
užpykusi ant savo vyro, geležiniu plak
tuku reže į galvą ir galva pusiau truko. 
Laidojant tacziau nors lavoną apkabinus 

| bueziavo ir perpraszinejo. Policija pa- 
|6me savo stacijon, kame turės gal ir ap
raudoti savo piktumą.

Paskucziausios žinios.
Rymas. Szv. Tėvas dienoj jtibile— 

jaus apvaikszcziojimo visiszkai nenu- 
silpnejo. Nuo pat ryto peržiūrinėjo 
telegramus ir įvairius laiszkus, prisių
stus su velijimais, o paskui nusidavė į 
beatifikacijos salę, kuri pilnutėlė ry- 
miszkų aristokratų, diplomatų, kuni- 
gaikszczių, zokoninkų ir miniszkų buvo

,,Sziandien — laimingiausia mano gy
venime diena. “

New York. Milionierius A. Car
negie m. Haagoj žada pastatyti , ,paka- 
jaus rumus“.

Gavėnia.
Septynių sąvaiezių laikas prieszai 

Velykas turi užvardinimą Gavėnia; 
tasai vardas paeina nuo laikų Apasztalų 
ir pirmiausiai Gavėnia traukėsi tai 40 
dienų, paskui 50 ir kartais net 70, isz 
kur ir sąvaiezių užvardinimai įgavo var
dus: sexagesima, quinquagesima, sep
tuagesima. Tik jau IX amžiuj Popie
žius Gregorius Didysis užtvirtino, kad 
Gavėnia ilgesne nebūtų, kaip ir szian
dien, per 40 dienų.

Laike Gavėnios labai lengvai matom 
4 laipsnius sulyg jos pildimo: 1) Laikas 
nuo septuagesima iki pelenų dienos — 
prisirengimas prie didžiojo pasninko; 
2) laikas Gavėnios iki sąvaitei Viesz- 
paties Kanczios; 3) sąvaite Vieszpaties 
Kanczios ir 4) dideji sąvaite.

Nuo septuagesima sąvaites, szv.Baž- 
nyczia laike dievmaldystes apsiredo 
graudingais rubais ir tame laiko begyj 
daugiausiai laiko 40 valandų dievmal
dystes, kurios įgavo pradžią XVI am- . 
žiuj, nuo szv. Pilipo Neriuszo ir szv. 
Karoliaus Boromeuszo. Popiežius Kle
mensas XIII tąjąs dievmaldystes aptei
kė visuotinais atlaidais.

Su pelenų diena prasideda szventoji 
40 dienų Gavėnia, todėl kad iszemus 
visus nedeldienius nepasninko, pasilie
ka lygiai 40dienų gryno pasninko. Tiek 
pat dienų pasninkavo ir Maižieszus, 
Elijoszus ir Ninivitai. o ypatingai musų 
Vieszpats Jėzus Kristus.

Žmogus katalikas begyj tos Gavėnios 
privalo imti paveizdą nuo paties Kris
taus, Kuris 40 dienų ir naktų pasnin
kavo, kolaik nestojo su pragaro galy
bėmis į kovą. Kad savo szirdis nuo 
biaurių nuodėmių apezystyti, privalo 
daryti kokią nors metavonę, idant sykiu 
su Kristumi isz numirusiųjų atsikeltų ir 
pradėtų naują gyvenimą. Szv. Bažny- 
czia laike Gavėnios uždraudžia visokius

Savannah, Ga. Greitasis trūkis gelž
kelio New York iszejęs į St. Augustine, 
turėjo 25 mylias atgal grįžti, kadangi 
ponia Cornelius Vanderbildt ant to trū
kio norėjo važiuoti ir pasivėlavo. Jai 
reikalaujant, trūkį akies mirksnyj su
stabdė ir sugrąžino. Kas dabar ką apie 
tai gali pasakyti.

prisikimszusi. Salėj tvarką dare Po-1 pasilinksminimus, nes ir szv. Misziose
piežiaus gvardija.

Iszkilmingas szv. Miszias szv. Petro 
katedroj laike kardinolas Rampolla. 
Szv. Tėvas laike szv. Miszių, akiveizdoj 
25.000 ypatų, meldėsi už visus pasaulej 
krikszczionis. Po visų apeigų, eidamas

žodžiai Gloria ir Alleluja apsileidžia.

Ar reikėjo?
Perskaitęs ,,Žvaigždes“ No. 7 Di- 

lionio ekskomuniką, pamislijau su ne-
į savo rumus, linksmu balsu suszuko: smagumu: Kam tas buvo reikalinga
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Dilionis juk neyra ne teip blediugas, 
ne teip pavojingas, kad butų reikalas j j 
ekskomunikuoti. Tiesa, nuduoda ku
nigą, klajoja niekniekius, eina iszvien 
su bedieviais, bet kas į jo kunigystę ir 
jo klajojimus tiki? Diduma lietuvių 
yra, tiesa, prasti, nemokyti žmones, bet 
neyra hotentotais, o juk reikia stovėti 
ant protiszko laipsnio laukinio žmogaus, 
kad Dilionis galėtų rodytis mokytu arba 
iszmintingu žmogum. Lietuviai neyra 
dar tokie pusgalviai, kad apsirinktų sau 
už vadovą nepilno proto dykaduonį.

Ne lietuviai katalikai yra prilaiRyto
jais Dilionio, bet laisvamaniai. Szie 
vartoja jį. kaipo įrankį, atitraukimui 
lietuvių nuo katalikystes. Ekskomu
nika tokių žmonių akyse nereiszkia nie
ko; jie dar ja naudojasi ir skelbia mažai 
suprantant ems, kad szitai Dilionis tur
būt velija žmonėms labo, jeigu kunigai 
jo teip nekenczia....

Tai-gi Dilionio ekskomuniką laikau 
už nereikalingą. Vienok, gink Dieve, 
ne vyskupą kaltinu už ją; kaltinu tuos, 
ką vyskupui prirode tą žingsnį.

Izidorius Beržinis.

tus ant tokių programo prasitarimų: 
,,Sugrąžinimas konfiskuotų laike pa
skutinio lenkmeczio dvarų ir miszkų 
buvusių savininkų jų įpėdiniams“ (vie
nas isz reikalavimų, II, 5, c—6), arba: 
,, Visas pelnas už bažnytinį patarnavimą, 
aukos ir užraszai turi būti įtraukiami į 
parapijos iždą, kursai pasilieka komite
to prižiuroj“ (II, 4, c).

Tegul tie žodžiai ir nerodo noro kisz- 
tis į dvarponių ir kunigų reikalus, bet 
ką padaryti su tokiais žodžiais: ,,...ker- 
sztai ir pasikėsinimai, ar tai valszcziuje, 
ar tai parapijos reikaluose, 
pagimdys didesnę vienybę tarp žmonių, 
kurie pažįs arcziaus savo p r i e s z ų ne
dorybes. “

Ką tie žodžiai reiszkia? Ar demo
kratai ketina kelti kersztus parapijos 
reikaluo e, idant žmones pažintų arcziau 
savo prieszų nedorybes? Ir kas tie 
prieszai ,,parapijos reikaluose“ yra? 
Ar tik ne kunigai?

Jeigu kunigai yra žmonių ,,prie
szai“, tad nesuprantame, delko L. D. 
P. žada jų reikalais neužsiimineti. . .. 
Pardon! pardon! Demokratai žada ne
užsiimineti apgynimu kunigų reikalų; 
jie pasilaiko sau tiesą tiems reikalams 
kenkti....

Nesuprantame vėl, delko L. D. P. 
pritaria visame kame Lietuviszkai So
cial Demokratiszkai Partijai. Jei vi
same kame pritaria, tad nežinia kam 
pati reikalinga. Tiesa, demokratai isz- 
randa skirtumą tarp savęs ir socialistų 
tame, kad jie reikalauja prilaikymo dar- 
bininkiszko luomo, o socialistai per
mainų jų gyvenime, bet tada nesupran
tame, delko jie pritaria socialistams vi 
suose reikaluose. Socialistai reikalauja 
ne tiek permainos darbininkų gyvenime, 
kiek panaikinimo luomų, panaikinant 
privatiszką savastį; demokratai-gi rei
kalauja prilaikymo darbininkiszko luo
mo, taigi prilaikymo dabartines tvar
kos. Isz to iszeina, kad abidvi partiji 
turi kita kitai prieszintis, ne eiti iszvien. 
Kad demokratai yra prieszingi sociali
stams, pasirodo kad ir isz reikalavimo, 
idant prigulinczios valdžiai žemes butų 
iszdalintos bežemiams Lietuvos darbi
ninkams.

Szeip jau keistų reikalavimų pro- 
grame yra keletas. Busimo, pav., Lie 
tuvos ,,visuluominio seimo“ treczia 
pareiga ,,aprūpinimas žmonių gydymo 
ir higijeniszko užsilaikymo“, t. y. sei
mas ture** užlaikyti turbut vieszpatystes 
kasztais daugybę daktarų, po ligonbutį

Lietuviu Demokratu Partija.
. ,, Varpe“ No. 12, 1902 m., pasirodė 

projektas programo ,,Lietuvių Demo
kratų Partijos“. Demokratai, reikia 
žinoti, yra prieszingi aristokratams ir 
visokiems luominiems ir politiszkiems 
nelygumams; jie nori, kad visi žmones 
butų lygus ir kad visa valdžia paeitų 
nuo žmonių, t. y. kad žmones valdytų 
patįs save ar tai per susirinkimus, ar per 
iszrinktus isz tarpo savęs virszininkus.

Sztai lietuviszki demokratai nori su
sieiti į vieną krūvą, susilieti į atskirą 
partiją ir t im tikslui nori iszsidirbti sau 
programą, kurs butų vadovu jų dar
buose ir partijaliszkuose pasistengi
amuose. ..Varpe“ apgarsino programo 
projektą ir pras/.o lietuviszkos spaudos 
nurodyti silpnas puses, kad galėtų viską 
vispusiszkai apsvarstyti, kol galutinai 
programo ant susivažiavimo neužtvirtįs.

Nurodysime ir męs keletą silpnybių.
Skyriuje ,, Musų reikalavimai “, 5 c, 

skaitome: „Apginimu dvarponių ir ku
nigų reikalų, kaipo tvircziausių musų 
įuomų, męs neužsiimame. “

Labai gerai. Demokratams paga
liau reikalais augsztesniųjų luomų užsi
imti nepridera. Todėl žiūrime pro pirsz- 

kiekviename valszcziuje, ir po sanita- 
riszką inspektorių, kurs landžiotų po 
namus, žiūrėdamas, ar žmones gyvena 
„higijeniszkai“.

Panaikinimas įvairių naturaliszkų 
pareigų, kaip antai: kelių taisymas, at
likimas stuikų ir tt. — yra ir-gi vienu 
isz svarbių partijos reikalavimų. Tiktai 
klausimas, ar ūkininkai pristos mokėti 
tiems, kurie jų vietoje tas pareigas 
atliks. r

įvedimas prie valszczių patarėjų ag
ronomų ir gi ūkininkams nelabai pa
tiktų, jeigu jiems reiktų isz savo kisze- 
niaus juos užlaikyti.

Demokratams, žinoma, parapijos 
reikalai teip pat guli ant sz:rdies, kaip 
ir valszcziaus. Demokratiszkas sutvar
kymas turi būti visur, tai'gi ne knnigas 
privalo valdyti parapija, bet parapijonų 
sueigos ir parapijos komitetai. Kuni
gai bus tokiais pat komiteto samdinin 
kais, kaip v argamistra, zakristijonas ir 
szpitolninkai. Visos bažnytines ineigos 
(nuo szliubų, szermenių, kriksztų, mi- 
szių ir tt.) tur€s eiti į parapijos iždą po 
priežiūros komiteto. Tiktai nežinia, 
kiek parapija mokes kunigams ir baž- 
nyczios tarnams algos, ir kokiu budu 
pinigai algoms bus surenkami. Jeigu 
mokescziai parapijos reikalams butų 
renkami priverstinai, tad ar negeriau 
butų ir bažnyczią užlaikyti ne parapijos, 
bet valszcziaus kasztais, t. y. užmokėti 
algas bažnyczios tarnams isz valszcziaus 
kasos, o visus bažnytinius patarnavimus 
paleisti visiems uždyką?

Paduodame sutrumpinime visą pro
gramą naujos partijos.

I. Siekiai.
Laisva ir nepriklausanti kitoms tau

toms ir vieszpatystems Lietuva — tai

Daugiau kaip
30 metus Iszmcgintasl 

Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas

“ANKER”
PAIN EXPEILER.

yra geriausia gyduole nuo

RMumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir wisokiu Rhenmatiszku 
skaudėjimu.

as 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

f. A~. Richter & Co., 
. 215 Pearl Street, j

New York,
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tolimasis siekis Lietuvių Demokratll 
Partijos.

Viėtoje caro ir jo vyresnybes pri
valo įvykti paežių žmonių virszenybė. 
To nori visos kilstanezios priesz dabar
tinę valdžią Maskolijos partijos. Jų tai 
maskoliszka vyresnybe daugiausiai bi
josi. Tai-gi L. D. P. stengsis su jomis 
solidariszkai laikytis.

Liet. Dem. Partija jieszko Lietuvai 
pilnos autonomijos etnografiszkose ri
bose.

II. Reikalavimai.
Valdžios akyse turi vertybę tiktai 

tokie reikalavimai, iszpildymo kurių 
reikalauja placzios žmonių minios. Tai
gi reikia tarp žmonių pask liesti kuo- 
placziausiai kokius norints troszkimus, 
kuriuos paskui valdžia, pabijojus maisz- 
to, iszpildytų. Liet. Dem. Partijos rei
kalavimai tuo tarpu yra szitokie:

i. Sulyg kalbos užlaikymo.
a) Turi būti lietuviams sugrąžinta 

tiesa spausdinti Lietuvoje lietuviszkas 
knygas' ir laikraszczius lietuviszkomis 
raidėmis.

b) Visose vieszose vietose: ant susi
rinkimų, teatruose ir tt. lietuviszka kai 
ba turi būti sulyginta su rusiszka.

c) Valdžia su lietuviais turi vartoti 
lietuviszką kalbą (suduose, ant geležin
kelių ir tt.).

d) Visi paraszai vieszose vietose (isz- 
kaiszaiir tt.), valdžios apskelbimai apie 
turgus ir tt. turi būti ir lietuviszkoje 
kalboje.

e) Visi virszininkai Lietuvoje privalo 
mokėti lietuviszkai.

f) Visi lietuviai visokiuose susineszi- 
muose su virszininkais privalo vartoti 
tiktai lietuviszką kalbą; visi dokumen
tai, sutarimai ir tt. turi būti daromi lie
tuviszkoje kalboje.

g) Lietuvos mokyklose turi būti mo
kama priverstinai lietuviszką kalba.

h) Lietuviszką kalba turi būti varto
jama bažnycziose.

i) Vyskupai ir kunigai privalo mo
kėti lietuviszkai. Vilniaus ir Seinų se
minarijose turi būti mokama priverstinai 
lietuviszką kalba.

2. Sulyg jaunumenės mokinimo.
a) Turi būti laisve mokinimo ir bent 

veltas pradinis kiekvieno valstieczio 
mokslas. .

c*) Lietuvos pavietiniuose miestuose 
turi būti įsteigtos vyrų ir mergaiezių

♦) Punktą „b“ apleidžiame, nes prieszinasi 
punktui „f‘‘.

gimnazijos, į kuriąs kiekvienas galėtų 
įstoti be jokių kliuezių. |

d) Lietuviams tikėjimas turi būti isz- 
guldomas lietuviszkoje kalboje.

f**) Pradedamose mokyklose lietu
vių vaikai turi būti mokomi visų dalykų 
lietuviszkai. Mokintojai privalo būti 
renkami isz tarpo lietuvių.

g) Prie valsczių turi būti lietuviszki 
knygynai.

h) Vidutinėse mokyklose, u Vilniaus 
ir Seinų seminarijose, turi būti iszgul- 
doma lietuviszką kalba.

i) Pavelyta turi būti pavienėms ypa- 
toms arba draugystėms įsisteigti mo
kyklas, kuriose viskas butų iszguldoma 
lietuviszkoje kalboje.

k) Sugrąžinti Lietuvai Vilniaus uni
versitetą su katedra lietuviszkos kalbos, 
literatūros ir istorijos. (Galas bus.)

♦♦) Punktas „e" yra atkartojimu p-to „c“.

Daina.
Ant kalnelio drebulėlė
Dreba, labai dreba ;
O man jaunam vargdienėliui 
Ant szirdies — nelaba !

Ak, Rožele, ak, jaunoji, 
Kam mane priviliojai?
Kur asz eisiu, galvą lenksiu, 
Prie ko prisiglausiu?....
Ir žodelio lauksiu!

Pirmą kartą kad susiejau,
Meiliai prakalbėjai.
Sakei lipnus tas bernytis,
Mylėt prižadėjai!

Ak, Rožele, etc.
Kad žiedelį dovanojau,
Mane apkabinai,
Pasivaikszcziot po miestelį
Ar tu nevadinai?

Ak, Rožele, etc.

Cziulbo, ulbo mums paukszteliai, 
Prie szal’ kad sėdėjai;
Lietus, vėtros nebaugino —
Pasitiktų ėjai!

Ak, Rožele, etc.
Ar nerasziau gromatėlės
Pas tavo tėvelį,
Ar nemeldžiau motinėles,
Kad leistų dukrelę!

Ak, Rožele, etc.

Dabar viskas tas isznyko, 
Kitą pamylėjai;
O, Rožele, kur tas liko,

Su kuriuom sėdėjai ?
Ak, Rožele, etc.

Viską, viską tu pamirszai, 
Rodos to nebuvo;
Tavo meile it kvietkelis 
Nusuktas sudžiūvo!

Ak, Rožele, etc.
Kad jau kitą pris’viliojai, 
Tai jau jį mylėkie, 
Apkabinus jį bueziuokie, 
Dieve, tau padėkie!

Ak, Rožele, etc.
Manęs vargszo neminčkie — 
Tegul asz sūdžiusiu....
Ar susieisiu, ar matysiu.
Jau tavo nebusiu!

Ak, Rožele, etc. P. B.

Juokai.
Restauracijoje.

Sveczias: — Ar szita visztiena ir 
szvieži?

Gaspadorius: — Berods, ten sėdžia 
dar važnyczia, kurs ją szįryt perva
žiavo.

SERGANTIEMS
Gvaranluojame pilna iszgydyma.

Pasekminglauslai gydau visokia? paslėpta* 
Ir pavlrszines ligas, kaip antai ligas szirdies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytlszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veil, blykszle 
Sas moteris, kraujuvinia ir tt., nervu ligas, po- 

agra, reumatizmą dusinimu, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumlia. gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas Ilgas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiHzku daliu liftas 
iszgydau per keletą dieni*. kraujo už- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriSkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvararr 
tUojU Pilna iszgydyma. Chro- 
nlszkoa ilgos yra mano specia
li szktirnti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelloms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacljento 
insitikejimo.

Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Msdisiaiszko Instituto.
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Subatoj, a it sales po numeriu —Grand 
street atsibuvo szv. Jurgio draugystes 
balius. Jaunumenes prisirinko skait
lingai, kadangi paskutinysis balius priesz 
užgavėnes ir apart to oras labai dailus 
buvo. Galima pagyrti visas daly vavu- 
sias ant buvusio baliaus draugystes isz 
jų ramaus ir doro pasielgimo, nežiūrint 
ir ant to, kaip kitus kartus po ,, maga- 
ryczių“ beveik nesusipeszdavo. Szv. 
Jurgio draugystė labai butų atsakanti, 
tik jai reikėtų sumanesnių vadovų, negu 
ką dabar atsiranda. Paskutiniai per
daug įsitiki masonams ir įvairiems 
sznabždukams, kaipo pirmiems ant pikto 
gundytojams, ir pertat visus savo drau
gijos sąnarius nori padaryti neprigul- 
mingais. Ant baliaus buvo pakviestu 
du choru: Simino Daukanto teatralisz- 
ka giedorių draugyste ir bažnytinis cho
ras. Ponui Ereminui gal jau pasibai
sėjo vėl greta su bažnytiniu choru stoti, 
kad nuo baliaus atsisakė ir nepribuvo, 
tacziaus isz savo draugijos atsiuntė ke
lis tvarkos ardytojus, kurie bažnytiniam 
chorui dainuojant, kaip ant viszkų sales, 
teip ir apaczioj liarmus kėlė ir kitiems 
draudė klausyti. Teip negražu! Ta
cziaus nežiūrint ant to visko, p. Ra
kauskas su savo choru gavo apsczius 
pagyrimus. Bažnytiniu dalyvavo du 
choru: mažos mergaites ir suaugusiejei.

Mergaites padainavo dainą Kad Ge
gužes linksmos dienos“, c suaugusiejei: 
,,Ak, Rožele, angelėli“ ir ,,Kur bėga 
Szeszupe, kur Nemunas plaukia“. Dau 
giausiai visi stebėjosi isz mergaiczių- 
dainininkių, kurios doroj tėvais augina
mos— užaugusios į metus gal nepamirsz 
savo brangios kalbos ir tėvynes, kaip 
tai kitos padaro. Reikia pripažinti, 
kad tokioms mergaitėms, iszsitrapsėju- 
sioms, suszilusioms, yra gana sunku 
dainuoti, vienok dainavo puikiausiai. 
Begaliniai rankų plojimai atnesze didžią 
pagodonę kaipo jų mokintojui, teipo ir 
joms paczioms. Bepig butų, kad visos 
lietuviszkos motinos apie savo dukreles 
teip rūpintųsi, tuokart ir lietuviai sziek- 
tiek pasikeltų. B.

EHzabethport, N. J. u diena Va
sario musų mieste atsibuvo prakalbos 
vardan unijos. Prakalbos tegul butų 
sau prakalbomis, bet yra tas, kad kalbė
tojai labo velintojai atpiszkejo net isz 
kitų miestų. Isz Pennsylvanijos buvo 
p.Mikolainis, kaipo tikrasis valnamanių 
vadas, ir isz Brooklyn© nekoksai kriau- 
czių bosas Ralcziunas. Cyt, pamirszau, 
buvo dar ir treczias kokis tai J. Naujalis. 
Klausydamas jų prakalbų, žmogus ne
noromis turi juoktis, kadangi nesupran
tantis jokių reikalų o pradeda apie juos 
aiszkinti, tai arsziau nereik nuo jų ir 
reikalauti. Ar nebūtų kiekvienam kei
stu dalyku, kad karve it arklys žvengtų? 
Berods ir szitie musų kalbėtojai akyse 
savo tautieczių tokiu pat budu save vi
sados persistato. Na, sakysim, p. Mi- 
kolainis nors yra maažam ir vargo ma
tęs, nes kad butų prie unijos, kaip jis 
sako, prigulėjęs, mažam ir iki sziam 
laikui knygomis užrubežyj butų prekia
vęs, o viens žmogus, ką padarysi, be 
jokio su nieku susiriszimo, tai mažam 
jau jis truputį ir numano apie pastarą 
organizaciją, bet kas labiausiai isz 
Brooklyno Balcziunas, kuris kaip tamsi 
naktis, vos mokantis abc, tacziaus 
valnamanių eilėse atranda pirmą vietą. 
Pas valnamanius toksai žmogus yra ap- 
szviestunas ir mokintas (nors jis visisz- 
kai ir raszto nepažintų), kuris tik ant 
ant szv. tikėjimo ir kunigų'pleuszkia. 
Persitikrinimas cziajau kiekvienam po 
akimis guli. Girdėjau, juog ant atsi- 
metusio susivienijimo seimo, kuris per
nai Bostone atsibuvo, tarp kitko ir Bal
cziunas savo prakalbas laike; na tai, 
broliuk, turi nuo juoko iszsijuosti.

Teip atsitiko ir ežia su prakalbomis. 

P. Mikolainis kalbėdamas buk apie uni
jos reikalus, nepamirszo užgauti ir mu
sų Susivienijimo ir kunigų su szv. baž- 
nyczia. Žinoma, tokiems beszvariams 
reik dovanoti, nes jie patys nežino, ką 
daro ir ką kalba; Męs visi gerai jau 
žinom, kaip buvo iszaiszkinta, kokią 
naudą isz Rymo-katalikiszkojo SusivT 
apturim, o sulyg tikėjimo, tai ką tu 
žmogus su asilu padarysi.

J. Naujalis, kaipo antras kalbėtojas, 
nežinodamas nieko apie uniją, tai nors 
godot. kun. Matulaitį iszjuoke. Girdi, 
negerai kalbėjęs, tik gyręs lenkus, kurie 
priguli prie savojo ,,Związko“ ir yra 
gerais katalikais.

Kriauczius isz Brooklyno papasakojo 
apie kryžiokus, kurių istorijos ne sapne 
gal nekuomet nesapnavęs. Jis kalbėjo, 
juog senose gadynėse lietuviai buvę ko
kiais tai milžinais, labai keistais sutvė
rimais, su didėlėmis galvomis, o apie 
kryžiokus sake, juog buvo tai szv.Tėvo 
kariauna, kuri visus lietuvius savo tikė
jimu užterszė.

Na, ką jau ir pasakoti apie tokius 
,,szvietejus“, tik, Dieve, atsiusk jiems 
greieziau szv. Dvasią, mažam tuokart ir 
pažintų savo klaidas.

Eliza b—t is.

Worcester, Mass. Draugyste szv. 
Jurgio parengė ant savo naudos balių, 
kuris 14 diena Vasario ir atsibuvo. 
Žmonių ant baliaus su vėjo per 170. 
(Tas skaitlius parodo, juog Worcesterie- 
cziai apie savo reikalus mažai rūpinasi. 
Red.) Nors visuomenes visiszkai ma
žas skaitlius buvo, tacziaus visi kuo- 
puikiausiai ir labai dailiai bovijosi. Ne
buvo ne barnių ne vaidų. Jeigu męs 
visados teip gražiai pasielgtum, tai vi
sada butu m verti pagyrimo. Draugy
stei gryno pelno atliko 40 dol. 95c. 
Pratinkimes. broliai, visada ir visur teip 
puikiai apsieiti, bet žveriszkus apsieji
mus meskim szalin. Paduokim viens 
antram ranką, o tuokart tarpe musų ir 
Dievas bus pažintas ir svettauczių meile 
atsiras!

Visiems ant to gražaus pasilinksmi
nimo atsilankusiems isztariu szirdmgą 
aezių! Jonas Vieraitis.

Isz Lietuvos. •
Petrapilės ,, Kraj “ pranesza sekan- 

czias žinias, galinezias užinteresuoti lie- 
tuviszką visuomenę:

* Krokavos mokslų akademija apsi-
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lišzką spalvą, ir stovinti ant lygaus laip
snio su ,,Vienybe“ ir ,,Lietuva“.

A. ®|® JL.
Kun. Juozapas Dambrauskas

Vasario 15 d., iszryto, numirė la
biausiai užsitarnavęs Amerikos lenkams 
kun.JuozapasDambrauskas(Dąbrowski). 
Jis pirmutinis Amerikoje įkūrė lenklsz- 
kas mokslaines, pagamino joms vado
vėlius, partraukė isz Europos zokoni- 
kes-mokintojas (Felicijones) ir antgalo 
pastate lenkiszką seminariją Detroite.

Gimė pirm 62 metų Varszavoje. 
Pabaigęs gimnaziją, įstojo į Petrapiles 
technoliogiszką institutą. Tuo tarpu 
isztiko lenkmetis, ir jaunas Juozapas 
pametęs mokyklą iszėjo ,,į miszką“. 
Po nupuolimui pasikėlimo Dambrauskas 
atsirado užrubežyje, paskui Ryme įstojo 
į seminariją ir iszėjo ant kunigo. 1870 
metuose matome jį Amerikoje, lenkisz
koje kolonijoje Polonia, valstijoje Wis
consin. Tę buvo 12 ar 13 metų ir tę 
tai būdamas, partraukė Felicijones, ku
rioms įkūrė kliosztorių mieste Mani
towoc. Lenkams platinantis Amerikoje 
ir statant vis naujas ir naujas mokyklas, 
reikėjo ir skaitlių zokonikių-mokintojų 
padidinti. Tam tikslui kun. Dambraus
kas įkūrė Detroite antrą Felicijonų 
kliosztorių ir neužilgo pats persikėlė į 
Detroitą, norėdamas įkūnyti kitą už
manymą.

Apie 1880 m. senas lenkiszkas mis- 
sijonierius, kun. Moczygemba, įkvėpė 
kun. Dambrauskui mislį įsteigimo semi
narijos lenkiszkiems kunigams auginti. 
1882 m. tapo nupirktas už kun. Moczy- 
gembos pinigus sklypas žemes ant kam
po St. Aubin ir Forest Ave. Tai-gi 
pradžia buvo padaryta. Kun. Dam
brauskas neturėjo pinigų, bet užtai tu- 

Irėjo jaunumą ir energiją: po dviejų 
! metų važinėjimo po lenkiszkas kolioni- 
Įjas ir ubagavimo atsistojo murai, dar 
neiszbaigti ir nepataisyti, kaip priguli. 
Tarp pirmiausiųjų mokintinių seminari
jos buvo du lietuviu, dabar jau kunigu: 
K. Valaitis ir J. Lietuvnikas.

Lenkai yra pavydus, nekenczia kuo 
norints atsižymėjusio tautieczio. Ne
apykantos neiszvengė ne a. a. kun. 
Dambrauskas. Atsirado daug draug- 
brolių kunigų, ką jam pavydėjo ir sten
gėsi kenkti jo darbui — seminarijai. 
Vienok nežiūrint ant visų kliuczių įsteiga 

Paskutiniame

ėmė iszleisti savais kasztais lietuviszkus 
veikalus a. a. vyskupo Antano Bara
nausko.

* Kauno vyskupas M. Paliulionis 
prižadėjo iszleisti savais kasztais szventą 
Rasztą vertime vysk. Baranausko. Ver
timą pabaigsią Lietuvos kunigai, mo
kintiniai velionio vyskupo.

* Betigaloje (Kauno gub.) vietines 
parapijos labdaringa draugyste iszstatė 
mūrinius prieglaudos namus kasztais 
5-tukst. rublių. Tuose namuose tilps 
pavargę darbininkai, benamiai seniai ir 
naszlaicziai.

* Vilniaus geografiszka draugyste 
nutarė iszsiųsti į Lietuvą profesorių Var- 
szavos universiteto Karskį ir profesorių 
Kazaniaus universiteto Aleksandrovą 
tyrinėti vietinių gyventojų kalbą ir pa- 
proczius.

* Žemdirbystes ministerija nori įkurti 
Kaune arba apielinkiuose naują vidutinę 
ukininkystes mokyklą.

* Naujas Mogiliavo archidiecezijos 
kalendorius turi maldas (suplikacijas) 
sekancziose kalbose: lenkiszkoje, ru- 
siszkoje, lotyniszkoje, latviszkoje ir vo- 
kiszkoje; teip-pat (naujai): lietuviszkoje 
ir szvediszkoje.

* Ministerija vidutinių dalykų nori 
panaikinti szimtininkus ir deszimtinin- 
kus (sotnikus ir desėtnikus). Ant jų 
vietos busią įvesti valdžios apmokami 
ž^msargiai (žiemskiai).

Byla inžinieriaus Maciejausko su 
kunigaikszcziu Szachovskiu už Lietuvos 
žemlapį turi didelę svarbą. Kaip žino
ma, p. Maciejauskas laimėjo nuo kuni- 
gaikszczio 1200 rublių, nes senatas pri
pažino, juog uždraudimas lotyniszkų 
raidžių lietuviszkoje spaudoje neyra jo
kiu įstatymu. Tai-gi laimėjimas virsz- 
minetos bylos yra gera proga atgavimui 
lietuviszkos spaudos Rusijoj. Tegul 
Lietuvos tautiecziai duoda praszymus, 
męs-gi, amerikiecziai, galime tiktai’pi— 
nigiszkai prisidėti prie jų pasistengimų.

„Kraj’aus“ No. ųkažinkoks M. (isz 
Rygos) paduoda pieszinelį dabartines 
lietuviszkos literatūros. Dėkingi jam 
užtai botume, jeigu raszytų teisybę; tuo- 
tarpu randame jo rasztelyje keletą ma
žų apsirikimų. Teip, Szernis ir Neris 
atsirado tarpe beletristų, Žemaite tarpe 
popularizatorių, Bite tarpe publicistų; 
,,Gražiną“ iszvertęs d-ras Kudirka (ne 
Jrl Jonas); ,,Saule“ prigulinti prie laik- 
raszczių, turinczių patriotiszkai - libera- pamaži augo ir bujojo.

aike kolegijos mokintinių (kliasikų) 
buvo per 200, o filiozofų su teoliogais 
31. Rimtos tai skaitlinės!

Iszlenkiszkos seminarijos iszėjo apie 
80 kunigų. Isz lietuvių ją baigė arba 
joje ilgiau ar menkiau mokinosi sekan- 
tiejei kunigai: K. Valaitis, J. Lietuvni
kas, A. Kaupas, J. Ambotas, J. Cze- 
panonis. A. a. kun. Dambrauskas visus, 
lenkus ir lietuvius, lygiai mylėjo ir ly
giai prie savęs glaudė. 1895 m. lietu
viams buvo užvestos net priverstinos 
lekcijos lietuviszkos kalbos.

Mirtį užsitarnavusio kunigo pasku
bino nesmagus atsitikimas. Pereitą 
menesį klierikai (mokintiniai filiozofijos 
ir teoliogijos) pareikalavo kai - kurių 
permainų mokinime, valgyme ir tt. Ar 
tie reikalavimai buvo teisingi ar ne, 
mums sziuo tarpu nerupi; bet negalima 
stacziai pagirti jaunu menės pasielgimo. 
Sztai klierikai padarė rektoriui ne ką 
kitą, tiktai ,,ultimatum“, reikalaudami 
įvykdinimo jų reikalavimų tarpe trijų 
dienų ir grąsindami prieszingame atvi- 
juje apleisti seminariją. Žinoma, ulti- 
matum’o rektorius iszpildyti neapsiėmė 
ir 23 d. Sausio 31 klierikas isz semina
rijos iszėjo. Pasidarė skandalas, kurio 
senyvas rektorius pergyventi negalėjo. 
Už trijų sąvaiczių apleido szią aszarų 
pakalnę.

Tesiilsi ramybėje, kurios gyvas bū
damas neturėjo, ir tegul jo vardas gy
vuoja kuoilgiausiai tarp Amerikos 
lenkų!

Reikalingas
jaunas lietuvis nuo 17 iki 22 metų į 
aptieką, kaipo aptiekoriszkas mokintinis. 
— Turi būti paginėjęs pradinius mok
slus. Gali atsiszaukti ir toks, kuris ne
moka angliszkos kalbos. — Antraszas:

Dr. A. L. Graiczunas
167 West 18-th Str. 

Chicago, Ill.

Pajieszkojimas.
Kas žino, kur gyvena Jurgis Szuk- 

vietis, paeinantis isz Janaukos, Kalvari
jos parapijos, augszto ūgio, pailgo vei
do, rudų akių, tamsų plaukų. Arba jis 
pats tegul duoda savoantraszą į,, Žvaigž
dės“ rėdystę, nes yra labai svarbus ir 
jam naudingas reikalas.

J. Szukvietis 16 metas kaip Ameri
koj. Dabar žmones mena, juog jis gy
vena kur szale Bostono, Mass.



138 Kas man isz to.
(Tąsa.)

Onutės kalba Marytę visiškai užnuodijo. Ant toliaus jos 
žodžių ji nenorėjo nė klausyti. Pasitraukus j kitą kambarį, 
užsidėjo skrybėlę ir nešinosi laukan. Nespėjo išeiti ant gatves 
ir apsidairyti, kad štai ir Džianas priešai ją pasirodė. Susitiki
mas buvo pilnas neišpasakyto džiaugsmo ir laimes.

Nuo vakajų debesėliai prasiskyrste ir saulelė pasirodė. 
Dar kur—nekur susirinkęs vanduo klanais stovėjo, bet ir tie 
jau baigė nykti.

— O, Džianai, how are you? Aš ir langus pražiū
rėjau ir visus praeinančius gatve žmones suskaičiau, o tavęs 
iki šiam laikui vis buvo nematyti. Pasakyk, balandėli, kur 
buvai?

— Aš....... a§ skubinausi, bet dovanok, brangi Mary,
pasivėlinau.

— O kas tai ant tavo kaktos, turbut kur susikulei?
— Vakar tamsoje nuo trepu nusiritau.
Teip abudu šnekučiuodamu trauke patys nežinodami kur. 
Džianas savo mylimai sumelavo, kad trepus apkaltino. 

Ant jo kaktos nauja pečėtis, reiškč jo blogą pasielgimą. Ke
lios dienos jis darbą buvo pametęs ir po saliunus tik valkiojo
si. Jo draugai, tokie patys, kaip ir jis, jam ant kaktos stikli
ne bonka pečėtį uždėjo. Beišdykaudamas, visą naktį bela- 
traudamas, nes nuo nuo tėvų iš kito miesto pabėgęs, susipešė 
ir savo dalį apturėjo.

Tai toksai Marytės jaunikis buvo ir ji jį mylėjo. O kaip 
jo nemylėsi, kad jis moka prisilementi, moka ją apsikabinti ir 
dar...... dar nežmoniškai apgauti. Jis žinojo įvairius viešuos
namuose susirinkimus, į kuriuos ir Marytę nesyk} jau buvo 
nusivedęs. Ten ji buvo laiminga, ypač tuokart, kada savo 
mieliausiojo apgaviko svetimtaučio priegloboje dūsavo. Tuo
kart jai nesunku buvo savo tautos ir kalbos atsižadėti, nes ji 
jau kitonišku oru kvėpavo. Teip visos, nelemtų tėvų dukre
lės daro; antgalo savo gimdytojams, kad jau be sveikatos lie
ka, krepšius užkabina. Tėveliams labai patinka, kad dukre
les jaunikius turi, su anais giriose žoleles išmindžioja ir medžių 
šakelėmis sav kaseles išukuoja. Tėvai žiūrėdami džiaugiasi, 
kad laike puotos ant sales jų dukrele negali pasidalinti, visi 
veržiasi su ja patrapinėti, antgalo nors pablevizgoti. Paveda 
jai liuosą valią. Naktis ne motina, ji visus slepia ir nuo gėdų 
dengia; ji nerustauja ir nepasibara. Ankstais rytais nekartą 
saulute teka, kada dukružes nuo puotų grįžta, bet nuo puotų 
joms žinomų. Nuvargę, be jokios atvangos išsijojusios, mieg- 
ti visą šventą dieną, o jeigu paprastomis dienomis užsisnaudu- 
sios dirba.

Tokio gal pasivedimo buvo ir Marytė ir tik tokiam jau 
Džianui ji tinkama galėjo būti, bet jau ne lietuviui, doram vai
kinui.

Paėję jiedu ilgoką gatvės galą, pasuko į augštą mūrinį 
namą. Buvo tai viešbutis, višiems miesto Džianams gerai ži
nomas. Namo gaspadorius, begėdis žydas, laike daugiau 
tarnaičių, negut tarnų.

Užlipę ant ketvirtojo gyvenimo, nuo tarno pareikalavo 
rakto ir abudu į kambarį užsidarė.

m.
— Kelkis, dukryte, nes jau po septynių, jau visos 

dirbtuves prarėkė — žadino motina savo Marytę.
— Oi kad negaliu galvą sopa, esu nesveika -r- atsako 

Maryte ir pasipurčius patalą užsiklojo.

— Tai sopulys! Ką jau truputį, gal ar ne su savo 
Džianu, pasibovijai, tai jau dabar ir darbą apleisi.

— Kaip tai truputį, tik antra valanda baigiasi kaip at
siguliau. Manding buvo bertainis po penkių kaip parėjau ir 
dabar be miego turėsiu į darbą vilktis.

— O vaikai, jus mano vaikai! Kodėl aš, kaip buvau 
jauna, to niekad nepadarydavau. Kitus kartus iš eilės kėlės 
naktis prisieidavo apleisti bezujant, o būdavo dieną vis prie 
darbo ir gana! Bet jeigu jau negali, tai atsilsėk, dukrele.

Marytė paskutinių žodžių tik ir laukė. Jai ramiau ant 
Širdies pasidarė, kad išgirdo savo motinos kvailus pasakojimus. 
Dabar Džianas iš jos širdies jokiu budu negalėjo išeiti. Mie
gojo ir tik apie savo busimas laimes sapnavo. Sapnavo su 
Džianu susirišimą, sapnavo savo gražų su juom susiejimą ir 
pasikalbėjimą. Mamytė dar ir langus užtraukė, kad dukrelei 
ramiau butų miegoti, kad nieks jai nemaišytų ir išėjo pas savo 
kūmutę ant „gero ryto”.

„Geras rytas” arba „labas” kasdien buvo sutinkamas su 
dinerke alučio. Ji mažai paisė, nes vyras dirbo, o ir vaikai 
teip-gi. Ant kasdieninių apsiejimų pinigų nestokuodavo, lik
davo dar gana ir „dinerkėms”.

— Kaip laikaisi, kumute? — tarė žengdama į kambarį.
— Ne šio ne to, rodos viskas, kaip vakar, teip ir Šian

dien — atsake prietelka.
— Mano vaikai ir Adomas šiandiena dirba, tik. Maryte, 

galas žino, turbut serga.
— Sakai serga?
— Naje, palikau lovoj besivartančią.
— O kas jai atsitiko?
— Na, ar negali, kurna, numanyti? Atsiminkiva mudvi 

savo jaunas dienas. Žinoma, mergaite per naktį su vaikinu 
pasibaladojo, tai silpnumas apėmė.

— Teisybe, Adomien, teisybė. Aš pati dar ir dabar, o 
žinai mano metus, kai kada, kad užsitraukiu, tai šalin jauna
martės!

— Žinoma, bet man tas jau nepritinka. Geriaus tegul 
mano vaikai už save ir už mane sykiu atsigrožėja. Turiu Ado
mėlį, ko man bedavoti.

Bonkute su baltamakre ant stalo jau nuo pat nakties 
riogsojo. Išlupę po vieną, bobos linksmiau jau pradėjo kal
bėti.

— Ar žinai ką, kurna, mano Marytė turi jaunikį, bet 
jaunikis — amerikonas, ne koksai grinorius, kuris iš Lietuvos 
atvažiavęs čia jokių tiesų nepažįsta.

— Teip. Gal kelis kartus mačiau, kaip ji čia su kokiu 
vaikinu pro langą trauke. Tai sakai anglas? Na, ir tai gerai. 
. — Ir aš sakau, kad gerai, nes ką tu su šitais lietuviais
grinoriais turi užsiimdinėti. Susiejus kitaip jau nekalba, kaip 
tik poniškai — angliškai. Gal ir aš nors ant senatvės dukters 
ponios sulauksiu.

— Dieve padek, tegul bus ji laiminga.
— Aš ir jai teip sakiau. Sakiau: Mariuk, žiūrėkis tu 

pati, aš tau ne piršlys. Tau su juom reiks gyventi, ne kam 
kitam. Sakau, tavo valia, ką norį ir daryk.

— Žinoma labai gerai, kad vaikams teip labai nedraudi.
— Andai žirniene surėkė ant manęs, kad aš mažai savo 

mergaites daboju, tai, sakau, kad netingi, tai tu jų padabokie. 
Kas ką gali prisidėti prie svetimų vaikų. Buk tu ir pussere, 
tai tau kas apie tokius dalykus! Tai teip jai atsakiau. Gal ir 
nepamėgo, bet tegul ne į savo vežimą nesėda.

— O kam čia mums daug bedavot!, tegul musų ne- 
drauges vargus neša. Sveika, kumute!

— Ant sveikatos! Dieve duok laimingai man dukterį 
ponia turėti. Tai tuokart Adomienė ohoho!



Laikrodis išbeldč jau tris bertainius ant dviliktos, kada 
Adomienė kūmos namą apleido. Parėjus namolei dukterį 
atrado sergančią ištiktųjų. Nuo persišaldimo pradėjo kosėti 
ir kaklą užstojo. Liga buvo ne visai prasta. Marytė 
daugiau sąvaitės Motinos priegloboj prasivoliojo. Apie porą 
kartų buvo rašiusi laišką apie savo urną ligą ir pas Džianą, 
bet tas nė sykio jos neatlankė. Maryte lupomis motinai kal
bėjo, juog Džianui atmonisiant, bet savo širdyj kitokius mie- 
rius turėjo. Ji jį mylėjo ir mislijo, juog tasai ant atlankimo 
laiko neturėjo.

/. IV.
-įwfc7~'
Praslinko nusibodusioji motina — žiema. Šaltis, apleidęs 

žemę, rodos, j padanges kur iškįlo ir tenai prapuolė. Po keliu 
sąvaičių, šalimis miesto gatvių susodinti medeliai jau prasi
juokė, apsipuošę žaliais smulkiais lapukais. Lapeliai diena 
nuo dienos vis didinosi ir medžio šakutėms pavėsi darė. Link
smiau buvo ir žvirbliams tarpe žaliuojančių lapų čirškėti. Žie
mos laike nuo gatvės pasikėlus kur nabagas turi dingti. Me
džiai be lapų, kiekvienas gali pamatyti. Jug rainiui nekartą 
auka tenka. Pasigavęs, rėk, nerėk, sumalė, sutruškino ir nėra. 
Pavasario laike kitaip. Atsiranda daugiau ir maisto ir prie
glauda visur geresnė. Nereik po stogus, po skyles, po įvai
rius urvus landžioti ir save ant pavojaus statyti.

Užstojus šiltesniam mielam vakarui, nuo žmonių vaik
ščiojimo gatvės tarytum tik liūliavo. Reikalų kožnas beveik 
jokių neturėjo, bet po dieniniam darbui, tai tik ir Dievo duo
ta, čystu oru atsigaivinti, ypač dar tuokart, kad saulės spin
duliai akių nevarsto ir pečių nekaitina. O tik užstojus pavasa
riui ir pats miestas dar jokia dvokle neesti perimtu. Žmonės 
tik švėpa, streetkariai — skambina. Pasitraukus j tamsumą 
be žiburių vietą, kame truputį tįla viešpatauja, išgirsi tik šūd
vabalių dūzgimą.

Tarpe minių, kvėpuojančių čystu oru, sutinkam ir Džia
ną su Maryte. Ji skaisti geltonplauke. Kiekvienas in ją pa
sižiūrėjęs, ištikro pasakytų, juog tai vos tik kaip iš Lietuvos 
butų pribuvus. IŠveizda — nekalta, akelės juodos. Numes
tum nuo galvos tą netikusį papuošalą, supintum į dvi kasi 
plaukus, apvilktum savo darbo marškinėliais su paleistranko- 
vėmis, o dar paduotum į rankas pjautuvą, arba grėblį—pasi
tikiu kožnas tuokart prie jos labiau glaustųsi, nes ji butų ti
kras širdies suraminimas. Bet nelemtoji šalis! jauną, gražią 
Lietuvos dukrelę pavertė, tartum, jau į papūgą! Ant galvos 
plaukai rinkėmis suraičioti, teip, kad juos tik išsukti reikėtų 
devynių protų. Skrybėlė nuo kelių svarų, su įvairio dažo 
plunksnomis ir žibučiais, tik galvą žemyn lenkia. Apsitempus, 
pasistiepus, o kartais nemaloningai dar išsitepus, tik šuokčuo- 
ja. Džianas praščiau buvo apsidengęs. Nuo kitų jaunikaičių 
jis skyrėsi sumušta savo kakta ir eisena. Geriau prisižiūrėjus, 
ar tik nors truputį nešlubavo. Ligia dalimi kaip kakta gavo 
savo užmokesnj nuo išdykumo, teip ir koja. Su koja buvo 
maža bėda, sopulio nematyti ir tas tuojaus turėjo pagyti, bet 
tuomtarpu, kas labiausiai, šokti negalėjo, o šokikas visomis 
pusėmis jis buvo.

— Tai kaip, Džianai, nors sykį pamislykim ir apie sa
vo vestuves — tarė ramiu balsu Marytė, — nes ką jau męs 
turim laukti.

— Gerai, Mariuk, sakai,— atsakė juodaplaukis, gruz
damasis prie savo mylimosios. — Vasarą, man rodos, dar teip 
sau pragyvęsim, o ant rudens, aš busiu visame atsakantis. 
Jug tu, Mariuk, žinai priežodį: what is put offislost 
ir galLsuprasti, juog aš tavo, o tu mano. Ir kas galėtų tave 
iš mano širdies arba rankų paveržti? O tu-gi pati, ar nuo
manęs kada norints atsisakytum, pasakyk man?

Uit ■

— Brangus Džianai! Ir kam tau tokius niekus kalbėti, 
aš tau nesykį jau, apsikabinus tave, prisipažinau, juog viskfiom 
niekinu. Niekinu ne tik savo tautą, bet ir kalba! Kas man 
iš to, kad aš lietuviškai kalbėsiu, bet nebusiu laiminga! Kas 
man iš to, kad į lietuvišką bažnyčią ant dievmaldysčių vaik
ščiosiu, o tavęs tę nematysiu! Kas man iŠ to, kad lietuviškai 
kalbėdama nuo savo draugių busiu paniekinta, antgalo-gi dar, 
kad gausiu kokį netikusį laužą vyrą, kuris mano jausmų ir 
prisirišimo nesupras, tai ar aš busiu laiminga?

— Teisybę, mano mieloji, kalbi. Dabar supratau, kad 
viskas nėra melu.

Dikčiai sutemus ir, prisiartinus vėlam vakarui, visuome
nė pradėjo retėti: kožnas skubinosi ant nakties atilsio. Slinko ■ 
ir Džianas su Maryte prie jos tėvo namo. Atsisveikinimas 
neapsakomai buvo meilus, tačiaus ir pilnas graudumo, nes 
Maryte be Džiano jautėsi nelaiminga ir visuomet ji sau velijo 
nors ir nelaimėj gyventi, by tik atsikratyti nors kartą nuo tos 
prastos lietuviškos („mužikiškos”) kalbos, kurios nuo pirmų
jų dienų savo amžiaus jau baidėsi.

V.
— Džiany! u-ho!
Atsakymo jokio nebuvo.
Nuo saulės spindulių medžių lapeliai visiškai susitraukė, 

žolelės teip-gi vidurdienyj, taritum kokios nelaimingos kojos 
išmindžiotos, išsisklaistę ir prie drėgnos žemės prisiglaudę, 
gulėjo. Vieni paparčiai tik it kareiviai savo stambių šakelių 
nenulenkė, bet į kiekvieną praeinantį su žingeidumu žiurėjo, 
arba ne, tai po kojomis pynėsi. Giria nuo paukštelių čiulbėji
mų tik ošė. buvo šventas nedeldienis. Jau daugiau kaip pusė 
valandos kaip Marytė į minėtą girią pribuvo, savo Džiano jo
kiu budu negalėjo sulaukti. Kelis kartus ir šaukė ir švilpė, o 
kartais ir linksmai uždainuodavo, bet tarpe tankių krūmų jo
kio atsakymo negirdėjo, kaip tik tą patį savo balsą, atsimu
šantį į medžių šakutes. Ji turėjo truputį kantrybės bet ir be 
paskutinės, ką galėjo pradėti. Praslinkus pamaži apie tūlą 
apskritų kalną, išgirdo švelnų balsą, vedžiojantį pažįstamą jai 
dainą. Susilaikė nuo savo durnų ir pradėjo klausytis. Nepa
žįstamas balsas dainavo:

RoAk, žele, angelėli,
Pakelk savo akeles!
Tu man brangus kvietkeli .....
Nes keletas dienų smego —

, Ir širdis mano dega.......
Tave myliu!

Tu siūbuoji lyg jūrės nedrelė 
Skaisti, graži lyg balandėlė 

Kaselės apkaišytos 
Parėdnės nematytos

Aš myliu Roželę, myliu!
— O kodėl aš ne Rožele? — pamislijo Marytė išklau

sius tos puikios dainelės. Atsiduso, bet netrukus pati sau ta
rė:

— Maryte! Ką tau geras Džianas pasakytų, jeigut pa- 
liktumet vėl po nuomonėmis „mužikiškos” kalbos ir jų- pa
pročių. Daina, pripažįstu, graži, linksma, limpanti prie širdies 
kiekvienai mergiukei, kada iš netyčių jaunikaitis ją liūdnai 
užtraukia, bet kas man iš to, kad lietuviška...... 'Buk ji
angliška, dienas, naktis jos klausyčiau.......

Marytės mąstymus pertraukė tolesnysis trūkis tos pačios • 
dainelės. Ji su visa atyda klausėsi, antgalo prisiartinus prie 
išvirtusio medžio, atsisėdo ir nuleido žemyu savo galvelę.

(Toliaus bus.)
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KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvei©.

1. Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip. juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 25c.> 
30c., 75c. ir 80c.
2. Katalikų Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ą paiaszė kun. A. M. Mi
lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblų klausimų apie 
sutikimą Katalikų Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
3. Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtų apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
4. Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz

religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsąlamu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
5. Dogmatas apie Pragarą.

Parengia kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz s'ietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

6. Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun- Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslapty s arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
žancziaus. Chicago, III. Prekė 25c.

7. Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandoohr Pa., 1899. 
Prekė 30c.
8. Istorija Szventa Seno iv Naujo Lnstatymo.

Pampinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz- 
ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.

9. Pamokslai apie Szv. Sakramentus.
Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 

iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa.. 1901. Prekė$1.00. 
Su apdarais $1.25.

21. Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 

pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.

22. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražių ir linksmų apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomas I. Shenandoah,Pa., 
1900 m. Prekė 80c.

10. Rankvedis Senoviszkos Istorijos.
Pagal Fisher’į. T. Gazeati ir kitus, paraszė 

kun. A. M. Milukas. Knygai, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyseziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

11. Rankvedis senoviszkos Istorijos.
Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 

kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
12. Žemaicziti Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Vulanczauskas: Laida 11. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.

13. Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan-

23. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 

popieros — 60c-
24. Pajauta.

Paraszė Bernotą'-iezius. Puiki apysaka isz 
lietuvių gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabai
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m. Prekė 60c-
25. Anima Vilis.

Paraszė Marė Radzevicziute. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtųjų į Si* 
byrių. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 75c.
26. Tvanas. . -e

Paraszė garsiausias dalwirtiniam laike ant 
svieto rasztini n kas II. Sienkeviczius- Y ra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir IČe
kijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m- Prekė 80c.

cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 27. Tvanas. .
ligų vardus lietnviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tąsa tomo, 
jdant palengvinti lietuviams susipratimą su pirmojo. Prekė $1.00.

svet’infaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

14. Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Bnsanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuvių tautos pradžią. Shenan
doah. Pa-, 1898 m. Prekė 60c.

15. Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietnviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė

16. Medega Simano Daukanto Biografijai.
Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 

platus apraszymas gyveninio musų garsaus 
rasztininko S- Daukanto, su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah. Pa., 1898 m. Prekė $1.00.

17. Populiariszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszkų apsireisz- 
kimų, su daugeliu paveikslėlių, palengvinan- 
ezių supratimąaiszkinimo. Shenandoah, Pa., 
1899 m. Prekė 75c.

18. Botanika.
Paraszė kun. A. Pabrieža- Yra tai didele 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganczius žolynus ir medžius, paduo
damas jų vardus lietnviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

19. Padėjimas lietuvių tautos Rusų viesz- 
patysiėje.
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le- 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nclabumą apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.

20. Lietuviszkai-angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.

28. Duonos j ieszko tojui.
Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge

lėje dailiai apraszytas atvykimas tolo lietuvio 
į Ameriką, ir vargai, kokie jį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

29. Valdimieras-
Apysaka pagal kun. A. Schmidt a. IsZ- 

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, P:i., 
1900 m. Prekė 25c-

30. Du Broliai. , ,,
Czia apraszyta susitikimas laike kovos

dviejų brolių, isz kurių vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turkų. Shenandoah;-?’ 
Pa.. 1897 m. Prekė 3c.

31. Antanukas.
Apysaka B. Proso. Isz lenkiszko vertė 

Šėlimas. Shenandoah,Pa.. 1897 m. Prekė 15c

32. Paskutinės miszios.
Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan

doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

33. Gražių žmonių pamokslai.
Paraszė kim. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailių, užimaneziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.

34. Lietuviszkos pasakos.
Surinko Dr. J. Busanaviczius. Szioje kny

goje telpa 200 senoviszkų pasakų. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė $1.50.

35. Dzukiszkos dainos.
Yra tai raukius dainų, dainuojamų Dzūki

joj. Shenandoah, Pa-, 1899 m. Prekė 60c.

36. Keturi metų laikai.
Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 

apraszyti keturi metų laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., 1897 m. 
Prekė 40c.

37- Kankinimas katalikų Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygutė paskirta 

lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kražių 
skerdynę. Plymouth, Pa.. 1893 m. Prekė 20c.

38. Lietu viszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkas kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanezio ant 
kanklių. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.

39. Lietuviszkas albumas.
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa 

veikslai prakilnesnių lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

40. Lietuviszkas albumrs.
Iszleistas kun. A.Miluko. Laida II. Telpa 

paveikslai i s to r isz k ų vietų Lietuvoje, lietu
viszku namų, iszdarbių. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 50c.

41. Lietuviszkas albumas.
Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie ‘ 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyra. 
Yra teiposgi lietuviszki typai ir nekurie pa
veikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos- Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė$1.25.

42. Juokų knygelė.
Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. 

Labai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah, Pa.,1900m. Prekė 25c.

43. „Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1.50, 
apdaryta — $2.00.

44. ., žvaigždė“ antrojo meto kasztro.a $1.50.
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Tėvynės Sargas“ ir 
„Zinyczia“

Tu ».u laikraszcziu yra gaunamu pas Rev.
A. Zaup s, 111 Theodore Str., Scranton, Pa.

,.Tėvynės Sargas“ kaštuoja ant metu 
dolerj.

„Žinyczios“ visi iszejusiejie numeriai 
1 —5) gaunami už 60 centu.

Adresui Centraliszko komiteto 
Siisivienyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
t. Prezidentas: Rev. S. Pautienius, 

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol1
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev. V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edwardsdale. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 forest City.

Stanislovas Poteliunas. 
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.
525 Columbia avė. Baltimore, Md.

M. Schermis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N.Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
(65 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
64 So- 2nd str. Brooklyn, N. Y.

Tautieczei I JaiK" kuris nori «rižti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.

MACK, MlbbEP
CANDLE CO.

Geriausi iszdiruejai į;j
vaszkiniu ir kitokiu

A. Kozlovskis
738 Shelly str. Pittsburg, Pa,

J. Riktėraitis
67 James str. Waterbury, Conn.

b. P. Tananeviczia
2222Auburn ave. Chicago Ill.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime
Savuosius I
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Amanas GnMis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long Island. 
298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro
Brooklyn, N. Y.
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H

2 
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6
s 
z 
ęc

Laivakortes geriausių kompanijų už žemį 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran 
tlavą banką.

Visokį prisiiintimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Ale jaus.

S. JAMOLOrai,
No. 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 

siti t savo pinigus, 
teiposgi iszrnainau pi 
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes j ir 
isz Europos.

Teipgi siuneziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iezduodu vekselius aut visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje,

P. Blmizdžiuna.s I
Box 12 New Philadelphia, Pa.

Hamburge: S.JarmulomAI.
Luebeck: 8, J arm ui ow aki *Co.

Žvakės iszdirbtos isz geriausio ir gra
žiausio vaszko. Labai gražiai iszrodo, yra t.ž 
kitu i»zdirbėju žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie guod. kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yra tikrai užganėdinti. Adresuokite:

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

Syracuse, ■ Y.

Puikiausias lietuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 
ranku, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah'e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

T eipog i parduodu szipkortes ir siun
eziu piningus i visas dalis svieto.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro su 

puiktim pamuszaln už

$3.50
Kamžos 75c, $l.oo, $1.75.

PLOSZCZIAI $l6 oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $|8-ooir 
augszcziau. Baltos extra$20-oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
St., New York,
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NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukonszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BOSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST., 
BROOKLYN, N. Y.

Senas Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

i no fnrnrnntnnin ’szgydimą užnuodijimo kraujo, skutos isz- A\/ II VH I H III 11II bėrimą, spuogų, skaudulių, skaudancziae 
Aud g,! Q1U U lull j U gerk|e9, liežuvio, burnos ir nosies, skau

smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu 
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėti 
mą vidurių, nesumalimą pilvo, užpavielrijimą, nimoridos, sausgėlą 
szirdies ligas, plauczių ligas katarą, užsiszaldym^, dusulį, džiovą, ink
stą ir pūsles uždegimas, strikturą ir akmenį pūslėje. — ;'-

llfonn yra vis atinai Žinoma, kuri smarkiausias nėr
lILdllV IHUlVUcl Vų ligas, slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąštį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

A 07 tlirill visli#! kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ii 
lllllll V lol\cį9 jnetrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

Tlr)llP*Plis Žmonių nteirm pas manę, idant juos gruntaunai isz- 
170. ugu 110 handycziau ir savo pagirtina metodą gydincžiau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.

iSftllP-oki fpS nu0 tok’1! žmonių, agentų, draugyscziij, už dyką kjaugUIliUVO duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 
gų patentą v ų gyduolių.

"ICrpinliitp^ Visli ’sz Pirmo P«® «eną daktarą SMITH, jis yraIkivipm ’101 seniausias ir geriazsias, o užczėdysit laiko, 
pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
seną daktarą Smith. Gvarantnoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodas duoda uždyką. Liekarstos 50c.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu piaszipd
pas 

jJurgi Mafiulevtejslu.

Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tai
pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinaa ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas mane 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

MITM'A 
SENAS 

pecijalista 
Neužmirszkit adriso:

153 E. 18Lh Str.. NewYork, M. T,

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

„KATALIKAS”
Lietuviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoa ant me

tu $>50.
Norinti uzsiraszyt. 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 
1/2 Auburn av., Chicago, III.

Tikrai gryna

altorius Vyną
---- GAUSITE PAS------ 

Barnston Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoja jie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už piginusią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant iini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Štai Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siup- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje-

Duodam žinot, kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. PačėU
jr iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, Y
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Kiekvienas vyras

turėto liekoriszkai peržiū
ri a m a s būti per tam tyczia lie- 
kor iii, jeigu serga kokia paslapta 
arba neatvira liga. — Ateik tuojau!

Slaptybe!
Skaityk szitą su atyda ir genii 

atmink.
Žmogus nuolat ai yra spaudžia

mas visokiu ligų; gal szitą ar kitą 
-ąvaitę reikalauti mano pagelbos, 
kaipo specialisto. Aez per daugelį 
metu užsiėmiau gydymu vien tik 
vyriszku ligų, nežiūrint isz kokios 
jriežasties ir kada jos kilo. Kaipo 
tai: n lašinu silpnumų, ligas gautos 
per iszdykumą jaunystėje, negerus 
sapnus, užnuodyjinių kraujo (pra- 
Ižioje arba įsisenėjos), iszbėrimą 
sza-zaie arba kitokiu^ visokius prie
tikius. Apie ligų, ypacz sunkių, 
neatimti yra nei.-zmanimu. Visi, 
kurie kokia liga sergate, kad jus 
kiti daktarai butu apszaukę net už 
neiszgydomus, netrotykit vilties, 
liet kreipkitės prie manęs, asz jus 
iszgydysiu. Tiktai nelaukite ilgai 
ir nesi n uod i n kite su visokiomis lie— 

karštomis. Teipgi nejieszkokite pagelbos pas nesupnintonezius aptie- 
korius, bet kreipkitės tiesiog pas mane. Nesibijok! ateik, o busi isz- 
gydytos per seną Daktarų BRYAN.

PASARGA: Nemėginki! gydytis patys per save, ne tai yra pavo
jinga. Užczėdyk pinigus, laikų ir sveikatų, tuojaus jieszkodamas mano 
pagelbos. — PERŽIŪRĖJIMAS UZDYKA. —Netrukdyk laiko mė
ginimais. Asz gydau greitai ir už mažę mokestį.

Senas Daktaras BRYAN

MIKOLAS GANO, Artlbta Maliorim.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puikų portretą, te prisinn- 
czia man savo photographių, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant Liekės 
nutraukto, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabot 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmų į kra- 
jų. Mano dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyriu portretų kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszy darni pas manę teip adreauokit:
Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Sekanczios knygos: 
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatos apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti-

nėjimu priesz Religiją 20c.
Iszguldy masLioreton. Litanijos 35c. 
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:

Rev. J. J. KAULAKIS 
1031 So. 5-th str. Philadelphia,Pa.

249 EAST 21 STR., Kampas 2nd avė. NEW YORK CT f Y.

Sveikata! - figas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KrailCZeliuilO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas
I. Kvaiiozieliuiiru

ii8 GRAND STR., BROOKLYN, N. y

The Lowe Painless Den
tal Parlors.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis lie jokio 
į skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visų setų dantų sekti nezia
Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraukimas 50c.

I Visą savo darlią gvarantuojani ant 10 metų.
į Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai

Į tarnausime “Žvaigždės” skaititojains.
Į Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko
Į (langiaus.

Mes ofisus laikome ant:
726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.

I 123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N.Y.
Į 10-12-14 Westchester Ave. New York.

pa-
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Temikit Lietuviai.
,,Žvaigždės“ spaustuvėje gali 

ma gauti naujaiatspaudintu malda
knygių „Maldu Vainikėlis". Pra
stesni uose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25c.

Teipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

„Szv. Kazimierius", drama 3 
aktuose — 10c.

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių Kriksz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios" Rossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

PALACE HALU 
HENRY SERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.T.

Svetaine parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų it 1.1

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-M LeonChBmrg.
52 ELDRIDGE Str. N'CW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių, 
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto 
N no 2 iki 3 po p»et

Nuo 6 iki 8 vakare 
Telephone 8997 Spring.

Jurgio IlOfTnianoAptieka
103 GįVa-nb dt-t..

e&tooMyvi, (ty,
(Tik jo iszleldžlamas)

Pats padarytojas ir laikytoja* 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryto isz penkes deszimts dviejų 
visokių atųzuoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dau 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p to 
herbu, žolių ir te'p tolinus.

Kas tik reikalaujate virsž nar
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jinn bri- 
siusiuper expresu reikalingu daik
tu. Hėffmano Reumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidioimas; 
Hoffmano plati ežiu gyduolkrųo- 
pės dėl kraujo, dyideszimts vieĮjji 
giduoikruope į dėžutę už 15 cenfw

Hoffmano kosulio maiszimas 
centai.

EAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai:

JC VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J* 
No. ioi * 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y. 
Teipgi yra puiki sali dėl mitingų, veša 

HJų ir teip visokių susirinkimų.
Szv. Juozapo Ir szv. Kazimiero 

draugystės laiko ezlon savo susirftilr- 
klmus.
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H Svarbus daiktas del apmislijimo. B

WM. ESTABLISHED 1857229-235 Grand St. Brdmlyn.N.YA-^
Sakykit patys, ar užsimoka eiti į kitus sztorus, kad jus 

czion didžiausią paskyrą ir pigiausias prekes gauti galit. Męs 
gaunam kiekvieną naują tavorą tuojau po jo pasirodymui, o 
musu prekės yra toli žemesnės, nekaip pas kitus kupezius.

Grocer-ta voru, apredalu, namu daiktu, 
pasivilkimu vyrams, vaiku rubu, 

szilku ir apstatalu.
Viskas didžiame pasiskyrime. Pabandykit szitu tavom 

pas mus pirkti, o jus busit užganėdinti.

•JOHN j. gopiviah c©
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFS'-BANKINGyHOFSE 
uždėta 1848 meto t )■'

Namo StaaM—Zaliung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siuncziame pinigus i visas dalis svieto pire,. saugei tr yreiis.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN -EUROPA IR ISZ EUROPqS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bromą ant Ex preso $37.oo, ant reguliariszko $33.oo 

$31-00 
I30.OO

$38.50 
•33.00 
•36.00.

„ „ „ į Hamburgą ant Expreso$35-oo, ant regu).
,, „ ,, į Antverpą $29.oo, ir į Rotterdainą

Isz Bremo į New Yorkąant Expreso $40.5o, ant regi.liar.
,, Hamburgo,, ,, ,, $40.00 „ „
„ Antverpo ,, ,, #38 50, isz Rotterdamo

Dabar siuncziam pinigus tiesioji; į namus.
100 rublių už 852 50    ■“
80 „ „ SlO.oo
15 „ „ $8.13

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKKASZTIS 

FORMATE KNYGOS.

Talpinusi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS. SHENANDOAH, PA.

50 rublių už $26.50.
25 „ „ $13.88
10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, fer-Tork 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adymai.

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 ,, ,, S 2.88

HOUSE

UŽDĖTA PER 30 METU. įS

ADAM SCHULZ SON |
267-271 GRANO STR.. ant kampo Roebling str. *

BROOKLYN, N. Y. $

Karpetu, 
namu daiktu ir įįj 
namu reikmenų ž

Pirmos klasos tavorai 3$ 
ant žemu prekių. UĮ

Męs paskolinam po 
lengvais iszsiderbjimais, 
vien ant justi naudos.

Atidaryta Panedėlio ir įnji 
Subatos vakarais. Ų

Adam Schulz Son ši
Grand Street, ant kampo 
Boehling Str., Brooklyn.

I®

Brooklyno Paczta
(S S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos tavoms, teip pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemims.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, i lt. 25c.,
10 lt. $5.00 5

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment).......................... 50c. ffo
Ullrich’o Skilvio Laszų.......... ......................   .50c. ]■]
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,.............. 3 pakeles 28c.

Musų ypatiszkas gyrus yra musų G n u s i ų naikinto- frSI 
j a s (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vieuatyjas « JEI 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gmisius, vartojamas visoje ffl 
didžiose hotdėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau. M

Šj 
S

l] Musų pirkėjai |>asidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
ii pacztas suteikia.
j Money orderius ir registravotas gromatas galite 
1 siusti isz czionai.

HM.&P. ULLRICM.
r Pharmacists,
n 64 Grand str. Brooklyn,N.Y.

TELEPHONE CALL ,420 WILLIAMSBURGH
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